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HERALDISK TIDSSKRIFT NR. 29 MARTS 1974

Våbenskjolde på mønter
Af Anders Christensen

MØNTER er en værdifuld kilde 
især til den del af heraldikken, 

som beskæftiger sig med stats- og fyr- 
stcvåbener, fordi man i de fleste lande 
på større mønter finder våbenskjolde, 
som må anses som særlig pålidelige, da 
de — ligesom majestætsseglene — giver 
udtryk for den officielle opfattelse af, 
hvorledes rigets våben bør se ud. Til
med anvender man tit på mønter det 
punkt- og stregsystem, som man med 
et lidt misvisende udtryk kalder heral
disk skravering, således at mønter, 
oftere end seglene gengiver tinktu
rerne.

De ældste mønter med 
våbenskjold

I Bøotien i det antikke Grakenland 
finder vi allerede i det 6. århundrede 
før Kristus de ældste mønter med vå
benskjolde; men disse skjolde er ligeså 
blanke, som dem Anna Comnena så 
hos ridderne fra det første korstog. 
Heraldisk set må de ganske sidestilles 
med de figurer, som man finder så 
mange af på antikke mønter, for ek
sempel Athens ugle, Korinths pegasus 
og Æginas skildpadde. Selv om den 
romerske ørn blev fast kendetegn for 
Ptolemæerne i Ægypten, hvorfra den 
over Byzans fløj til Rusland og blev 
kejserørn på zarernes rubler, plejer 
man ikke at regne hverken den eller 
de græske figurer med til heraldikken, 

hvis fødsel man med støtte i fortæl
lingen om de blanke skjolde sætter til 
et halvt århundrede efter det første 
korstog1). Der cr ganske vist en anden 
korsfarerkrønike-), som beretter, at de 
riddere, som den 21. oktober 1097 
rykkede frem mod Antiochia, havde 
skjolde, der strålede i gyldne, grønne, 
røde og andre farver; men selv om 
disse skjolde har haft forskellig farve, 
kan man jo godt kalde dem blanke, 
hvis de ikke bar våbenmærker eller 
heraldiske figurer.

Fra heraldikkens fødsel går der en 
rum tid, før det bliver almindeligt at 
anbringe våbenskjolde på mønter, og 
i heraldikkens første århundreder kan 
mønterne slet ikke måle sig med seg
lene som heraldisk kilde. En af grun
dene hertil er måske, at man i den 
tidlige middelalder kun prægede små
mønt, kaldet denarcr, her i Norden 
penninge, som på grund af deres 
ringe størrelse var mindre velegnede 
til våbenfremstillinger. Det er dog 
næppe den hele forklaring, for i Tysk
land slog man ret tidligt brakteater, 
mønter af tyndt sølv med præg kun 
på den ene side. De største af dem er 
ca. 3 cm i tværmål og gengiver ofte 
en harniskklædt rytter til hest. Der er 
således rigelig plads til et våbenskjold; 
men der er sjældent andet end rid
derens eget skjold, som ofte er van
skeligt at identificere3).

Hovedårsagen til våbenskjoldenes
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sene fremkomst på mønter må da 
snarere søges i, at et våbenskjold på 
hin tid blev betragtet som en person
lig ting. Man brugte det i sit skjold, i 
sit segl og på andre personligt præ
gede genstande. Det kunne nok arves 
og blive et slægtsvåben; men det var 
ikke noget statssymbol, ikke noget 
rigsvåben.

De første mønter med noget, der 
ligner våbenmærker, dukkeir op i 
Tyskland i 1100-tallet. Det er næppe 
muligt at udpege en bestemt mønt 
som den ældste, fordi man på disse 
mønter finder et utal af figurer af 
mere eller mindre symbolsk og/eller 
heraldisk karakter, undertiden ind
rammet på en sådan måde, at det er 
svært at sige, om der foreligger et 
våbenskjold. På to brakteater, der 
blev præget i 1148 og 1168 i anled
ning af hertug Henrik Løves første 
og andet bryllup, ser man den løve, 
som hertugen valgte som en udfor
dring til kejserens ørn. Den er ind
rammet i nogle portbuer, og i hvert 
fald på den ene mønt ligner det et 
våbenskjold4), l’å en brakteat fra Hes- 
sen fra 1200-tallets midte ser man et 
af de ældste, utvivlsomme våbenskjol
de og på en saksisk denar fra århun
dredets slutning et tydeligt Wittels- 
bachervåben; men ellers er det oftest 
uindrammede våbendyr, mest løver og 
ørne, man finder på mønterne.

Udviklingen i de nordiske 
lande

Danmark
Danmark har som bekendt et af ver
dens ældste våbenskjolde og et af ver
dens ældste flag; men medens man på 
et par penninge fra Valdemarstiden 
finder en korsfane, som man med lidt 
god vilje kan tro er Dannebrog5), 

leder man forgæves efter de tre løver.
På nogle penninge, som Knud den 

Hellige lod præge for at financiere et 
togt til England, ser man kongen sid
dende med et skjold af samme form 
som det, kongen er afbildet med i 
Fødselskirken i Bethlehem. Da det på 
de fleste mønter tilmed bærer fire 
besanter, som også genfindes i Fød
selskirken, er det fristende at tro, at 
der skulle være tale om et førheral- 
disk kongemærke. Allerede fordi nogle 
mønter viser forskellige andre figurer, 
må denne tanke dog nok opgives, og 
besanterne er næppe andet end nagler 
af den slags, man finder på Bayeux- 
tapetets kampskjolde0).

Disse penninge var det første for
søg i Danmark på at udnytte det kon
gelige møntprivilegium ved at slå 
underlødig mønt; men det var for 
intet at regne mod den møntforrin
gelse, der indtrådte under Valdemars- 
sønnerne, hvor vi fik det, møntsam
lerne kalder borgerkrigsmønter, skønt 
der jo langt fra var borgerkrig i hele 
tidsrummet.

De fleste af disse mønter er uden 
omskrift, men tit forsynet med et en
kelt bogstav eller en billedlig fremstil
ling. Da mønterne skulle ombyttes 
hvert år ved Mikkelsdag med en ny, 
endnu ringere mønt, er der en mæng
de typer, over 600 i tal; men der er 
kun to mønter med løver. Den ældste 
danske mønt med en løve er fra Erik 
Menved (1286-1319). Løven er tyde
ligt tegnet som løve og ikke som le- 
bard; men den vender den »gale« vej. 
Den anden mønt er fra Kristoffer II 
(1320-1326). På den vender løven den 
rigtige vej; men mønten er så dårligt 
præget, at man ikke kan se, om det er 
en løve eller en lebard7). På begge 
mønter er løverne i åbent felt.

Blandt borgerkrigsmønterne finder 
man også den første danske mønt med
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et utvivlsomt våbenskjold — det er et 
adelsvåben. Der er også mønter med 
det holstenske nældeblad, med fleur 
des lis’er og lignende. Alt dette vil 
blive nærmere omtalt senere.

Borgerkrigsmønterne blev efterhån
den så ringe, at ingen ville have dem, 
og under Valdemar Atterdag og Mar
grethe indtræder det, man kalder »det 
store møntløse«, hvor fundene, for 
eksempel det store fund fra Kirial i 
Djursland, udelukkende indeholder 
udenlandsk mønt8).

De driftige handelsbyer havde imid
lertid svært ved at klare sig uden 
mønt, og i slutningen af 1300-tallet 
prægede Ribe og Flensborg hver en 
witten, der regnedes til tre penninge9).

På Flensborgmønten ser vi første 
gang mere end én løve, det er Sles- 
vigs to løver, og de kom på mønt et 
halvt århundrede før de danske.

Ribemønten havde kun én løve på 
forsiden, og når den havde fire på 
bagsiden, var det fordi den efterlig
nede en Iyneborgsk witten.

Endelig, ind i 1400-tallet får Dan
mark så sit rigsvåben på mønter. Un
der Erik af Pommems udlændighed 
afsluttede dronning Philippa den 8. 
oktober 1424 en traktat med Hanse- 
stæderne om forbedring af mønten. 
Resultatet blev den smukke mønt, 
som vi kalder dronning Philippas søs- 
ling (afledt af tysk Sechsling). Mønten 
gjaldt seks penninge, altså to witten. 
Dronningen var som engelsk prinsesse 
stærkt interesseret i heraldik, og hun 
anbragte på møntens forside Dan
marks tre løver, tegnet som lebarder, 
i et skjold, hvis form nøje svarer til 
den form, som Jan Raneke i Heral
disk Tidsskrift nr. 26, side 262 angiver 
som brugt i 1420. (Fig. 1.)

Traktaten er af trykt i dr. Georg 
Galsters nye bog om Unionstidens ud
møntninger10). I teksten siges det ud-

1. Søsling, præget i Lund efter 1424.

trykkeligt, at der på søslingen skal være 
tre lebarder, og at en hulpenning — 
en brakteat — der måtte udpræges 
som skillemønt, skulle bære én lebard. 
Sidstnævnte mønt blev senere lige
frem kaldt lebard11), og derfor siger 
numismatikere og møntsamlere den 
dag i dag løver og lebarder og ikke 
løver og leoparder.

Erik af Pommerns store rigsvåben 
kom aldrig på mønt, og det første 
sammensatte våbenskjold på en dansk 
mønt er ikke noget rigsvåben. Kristof
fer af Bayern (1440-48) indførte en ny 
mønttype, en skilling, der gjaldt 12 
penninge. På forsiden anbragte han 
Danmarks tre løver — også her tegnet 
som lebarder — og på bagsiden et fir
delt skjold med Pfalz’s løve og Wittels- 
bachemes ruder, begge gentaget (Fig. 
2.)19).

Et sammensat dansk rigsvåben fin
der vi første gang på Danmarks første 
guldmønt, en nobel, som kong Hans 
lod slå i 1496. Det danske rigsvåbens 
udvikling og sammensætning er så 
grundigt beskrevet af Grandjean13), at 
jeg ikke skal komme nærmere ind på 
det her, men lad mig fremhæve, at en 
møntsamling eller et mønthistorisk
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værk illustrerer denne udvikling på 
fortræffelig vis. Grandjean har da også 
i sine noter et utal af henvisninger til 
H. H. Schous møntværk14), som den
gang var lige ved at udkomme. Det 
indeholder en minutiøs beskrivelse af 
de oldenborgske og glyksborgske kon
gers mønter med alle varianter, og der 
er 50 tavler med møntbilleder. Bogen 
er næsten ikke til at opdrive; men 
heldigvis har vi nu fået to standard
særker: Georg Galsiers ovennævnte 
bog og Holger Hede: Danmarks og 
Norges mønter, 1541-1814-1963. Hedes 
værk findes på ethvert større biblio
tek, og Galsters vil snart komme til at 
stå ved siden af. Begge værker inde
holder foruden mønthistoriske over
sigter fortrinlige fotografier og for de 
ældre mønters vedkommende også teg
ninger af alle mønltyper.

Sverige
Også på svensk middelaldermønt fin
der man en række billedlige fremstil
linger, hvis betydning ofte er usikker. 
Allerede under Knut Eriksson (1167- 
96) optræder løver på brakteater, og 
fra Magnus Eriksson — Magnus Smek 
— (1319-63) tosidede mønter med en 
folkungeløve med tre ginbalker. På 
møntens anden side er der én, to eller 
tre kroner, i sidste fald er de kreds
stillede. Lars O. Lagerqvist har ven

ligst henledt min opmærksomhed på, 
at det skiftende antal kroner måske 
hænger sammen med, at Magnus 
Smek på skiftende tidspunkter var 
konge alene af Sverige, af Sverige og 
Norge og foruden af disse to riger 
også en tid konge af Skåne.

Først på en mønt fra Albrecht af 
Mecklenborg finder vi de tre kroner 
stillet 2:1. Mønten er en ørlug, en 
mønttype, som kom til at dominere 
svensk møntvæsen, indtil Gustav Vasa 
i 1528 begyndte at slå stormønt.

På hans sølvgyklener og dalere blev 
der for første gang på svensk mønt 
plads til et sammensat rigsvåben, i alt 
væsentligt det samme som på nutidens 
svenske femkroner: de tre kroner og 
Folkungeløven, gentaget i et firdelt 
skjold med den herskende regents 
slægtsvåben som hjerteblad. Mønterne 
viser dog en rigdom af variationer 
ned gennem tiderne. Man ser møn
ter, hvor kun ét af de tre våbenmær
ker er anvendt, og de mønter, der 
blev slået af falukobber, var tit pry
det med Dalarnes korslagte pile, oftest 
i åbent felt fra rand til rand på møn
ten — en meget dekorativ virkning. 
(Fig. 3.) En pudsig sammensætning er 
Vasavåbenet i et lille skjold, anbragt 
mellem de tre kroner i åbent felt. 
Erik den XlVs våbensammensætning 
under syvårskrigen med Norges og 
Danmarks våbenmærker i 3 og 4 felt 
finder vi på to markstykker fra 1561 
og 1567. På nogle pragtmønter an
bragte man udenom rigsvåbenet to 
kredse med våbenskjolde for 29 land
skaber.

Under Adolf Frederik gik man over 
til — både på større og mindre mønt 
— alene at anvende de tre kroner i et 
cirkelrundt skjold, og det stod så 
smukt til mønternes runde form, at 
man blev ved hermed, indtil Carl XIV 
lod slå mønt med et gaffcldelt våben-
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■1. Spccicdalcr, 1842, Stockholm.

skjold med de tre kroner i det øverste 
felt og Norges løve og Folkungeløven 
i de to nedcrste. (Fig. 4.) Dette var 
heraldisk ukorrekt og medførte pro
test fra norsk side’5), hvorefter man 
gik tilbage til trekronersvåbenet og 
senere til det firdelte skjold med dy
nastivåbenet i hjertebladet.

Da man gik over til guldmøntfod 
og kronemønt, blev der udfærdiget en 
kongelig kundgørelse, hvori man fast
satte ret detaillerede forskrifter om de 
nye mønters udseende. Kundgørelsen 
nævnede imidlertid ikke noget om 
hjertebladet, og de første guldtyve- og 
tikroner samt enkronerne fra et enkelt 
år blev præget med rigsvåben uden 
hjerteblad. Men sådan noget går ikke 
i Sverige, hvor man har en rigsheral
diker! Han skrev til kongen, at hjerte
bladet hører med til rigsvåbenet, og 
det kom da også med på de senere 
mønter10).

Også i Sverige har man nu to bø
ger, der omtaler og gengiver alle 
mønttyper. Lars O. Lagerqvist, Sven
ska Mynt under Vikingetid och Medel- 
tid, Stockholm 1970, dækker tiden ind
til 1521. Derefter slår man op i: Ber
tel Tingstrom, Svensk Numismatisk 
Uppslagsbok, Mynt i ord och bild, 
som nylig er kommet i tredje oplag, 
dækkende årene 1521-1972.

Norge
Norge var det nordiske land, som først 
fik sit rigsvåben på mønter. Under 
kong Eirik Magnusson (Erik Præste- 
hader — 1280-99) blev der — antage
lig i Tlirondhjem — slået en smuk 
mønt, en gros, med en løve, der hol
der Hellig Olavs økse i poterne. Det 
var, som Hans Holst skriver i Nordisk 
Kultur, »et merkelig tidlig heraldisk 
myntbillede«”).

Våbenskjoldet var spidst forneden 
og blev smukt udfyldt af løven, men 
da det i 1400-tallet blev moderne at 
bruge våbenskjolde, der var bredere 
og afrundet forneden, måtte man teg
ne løven om, hvis skjoldet skulle ud
fyldes. Det er vel derfor, at man på 
mønterne fra de oldenborgske konger 
har ændret øksen til en hellebard, 
som løven fatter med alle fire poter.

Efter at der 1 1623 var fundet sølv
lejer i Numedalen, fandt der i Oslo 
en meget betydelig udmøntning a£ 
speciesmønt sted, og alle disse mønter 
bar Norges løve. Ved at gøre helle
bardens skaft til en cirkelbue og an
bringe løven i åbent felt opnåede 
man en meget smuk, kunstnerisk virk
ning, men undertiden blev løven så 
»gående«, at den fik en betænkelig lig
hed med en gyngehest! (Fig. 5.)
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I 1665 blev løven på speciesmønien 
anbragt i et skjold, og herefter var det 
kun på firemarkerne og rigsorterne, at 
den sommetider kunne tumle sig i frit 
felt, men den havde altid alle fire 
poter på hellebarden.

Møntværket blev i 1686 flyttet til 
Kongsbcrg, hvor Norges mønt ligger 
den dag i dag. Flytningen blev fejret 
med en række pragtmønter, specie
dalere med tvillingrigernes fælles, sto
re rigsvåben og med randskrifter, der 
priser kongen og bjergværkerne. Møn
ter med Norges løve blev stadig præ
get, men der blev også slået mange 
mønter, der lignede de danske typer, 
så man kun på møntmærket — en 
hammer og et bergsjern, krydsstillet — 
kan se, om mønten er præget i Norge. 
Selvom en mønt bærer Norges løve, 
kan den være udmøntet andetsteds, 
f. eks. er de smukke rejsedalerc, der 
blev slået til brug ved kongernes rejse 
i Norge, præget i København.

Under unionen med Sverige beva
rede man i de første år hellebarden. 
På de mønter, Oscar den I slog til 
brug i Norge, fik løven en skråtstille! 
økse i forpoterne. Da Norges uafhæn
gighed blev gennemført, genoptog 
man rigsvåbenet i dets oprindelige 
form med lodretstillet økse og et 
skjold, der er spidst forneden, og 
dette våbenskjold prydede både min
demønterne og de kurserende mønter.

En mere stiliseret og endnu mere 
heraldisk løve står på mønterne fra 
Håkon VIIs seneste år og allersmuk- 
kest på den. tikrone, som blev slået for 
at fejre Eidsvollsforfatningens 150 års 
dag.

Norges løve er vel nok verdens 
smukkeste rigsvåben, og det kan der
for undre, at man kun anvender den 
på femkronerne og forsyner de min
dre mønter med naturalistiske dyre
billeder. Norge vil dog snart udsende
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en møntserie, hvor løven kommer 
mere til sin ret. Rigsvåbenet kommer 
ikke alene på femkronerne, men også 
på halvtredsørcme, og på den nye 
femøre skal løven stå i åbent felt.

En norsk mønthistoric, anskuet efter 
heraldiske synspunkter, findes i kapi
tel V i Hallvard Trættcbergs artikel 
i Historisk Tidsskrift 29 bind (Oslo 
1933): Norges statssymboler til 1814. 
løvrigt er Norges mønter indtil 1814 
beskrevet og afbildet i de danske 
møntværker. For tiden derefter hen
vises til: Bjørn R. Rønning, Norges 
Mynter i 150 år, 1816-1966, 2. udgave 
Oslo 1969. Af samme forfatter: Norges 
Mynter 1628-1873, Stavanger 1971. En 
rigt illustreret, mønthistorisk oversigt 
er givet af Kolbjørn Skaare, Moneta 
Norwci, Norsk Mynt i Tusen år, 2. 
upplag, Oslo 1968.

Finland
I de mange århundreder, hvor Fin
land var knyttet til Sverige, brugte 
finnerne svensk mønt. De mønter, der 
blev præget i Abo, var indpasset i 
Sveriges møntsystem og bar Sveriges 
tre kroner. På de svenske pragtmønter 
med kredsstilledc skjolde finder vi 
Finlands løve på den fornemste plads 
i kredsen.

Efter at Finland var blevet et rus
sisk storfyrstendømme, blev svensk og 
russisk mønt anvendt imellem hinan
den. På de russiske rubler havde man 
siden 1730 anbragt Moskvas våben, 
Set. Georg og dragen, på kejserørnens 
bryst, og fra 1832 satte man provins
våbener, heriblandt Finlands løve på 
ørnens vinger’8).

Ved kejserlig forordning af 4. april 
1860 fik Finland sit eget møntvæsen, 
og mønterne fik de gamle nordiske 
betegnelser: mark og penning — 
markka og penni.
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De første mønter blev præget i 1864 
og de første guldmønter i 1878. Guld- 
og sølvmønterne bærer på forsiden en 
kejserørn, der på brystet har et skjold 
med Finlands løve. Under revolutio
nen i 1917 slog man mønt, hvor man 
havde fjernet kejserkronen fra ørnen, 
men ikke det scepter og rigsæble, som 
den bærer i kløeme. Siden 1918 har 
mønterne båret Finlands løve, og 
dette smukke våben anbringes oftest 
i åbent felt, hvad der klæder både 
mønt og løve.

Finlands mønter cr beskrevet og af
bildet i Johan Chr. Holm, Nordiske 
mønter efter 1808, København 1969.

Island
Islands kronede stokfisk finder man 
første gang på dansk mønt på de 
guldmønter, enkedronning Sophie slog 
i Haderslev i 1591 og 92, og som vi 
senere skal høre mere om. På specie
dalere med kredsstillede skjolde er 
stokfisken altid med; men i det sam
mensatte rigsvåben finder man den 
kun sjældent, før den får en fast plads 
på de mønter, der bliver præget efter 
at Frederik VI havde fastlagt rigsvå
benet.

Finder man en lille gammel mønt 
af bly alene med Islands stokfisk, må 
man ikke tro, at det er en islandsk 
mønt. Det er en kas, præget i Tranke- 
bar, hvor man til brug for samhande
len i kolonien slog sådanne småmøn
ter. Undertiden bar de et af de vå
benmærker, der hørte til det danske 
rigsvåben; måske har der på reden 
ligget et linjeskib med Islands navn 
og våben på agterspejlet, dengang 
mønten med stokfisken blev præget111)?

Islands falk sidder på guldmønterne 
fra Frederik VIII og Christian X, på 
den mindetokrone, som blev slået i 
1930 i anledning af Christian Xs 60 

års fødselsdag, og senest på den sjæld
ne guldtyvekrone fra 1931.

På islandsk mønt findes falken ikke, 
for kort efter at Island ved den dansk
islandske forbundslov fra den 1. dec. 
1918 var blevet en suveræn stat, fik 
det sit eget våbenskjold: et blåt skjold 
med et sølvkors, belagt med et rødt 
kors og over skjoldet en kongekrone, 
foret med blåt, d.v.s. med blå puld.

Ifølge forbundslovens § 9 skulle ord
ningen af møntvæsenet vedblive at 
være den hidtil gældende, .men det 
forudsattes, at Island kunne få opret
tet et »eget møntværk«.

Mangelen på skillemønt blev i 1922 
så akut, at man måtte udmønte 25 og 
10 aurar, der på forsiden fik det nye 
kronede våbenskjold, omgivet af Cx-R. 
Først efter at den skandinaviske mønt
union var afgået ved døden i 1924, fik 
Island i 1925 en egentlig møntlov, og 
der blev nu slået 2 kronur og 1 krona 
med tilsvarende forsider, og kobber
mønter med Christian X’s kronede 
monogram. På mønterne med våben
skjold var tinkturerne angivet ved 
vandret skravering af det blå skjold 
og lodret af det røde kors, men på 
alle kronerne var foret skraveret med 
skrå linjer, svarende til betegnelsen 
for purpur, skønt foret i den island
ske kongekrone var blåt.

Island fik ikke sit »eget Møntværk«, 
prægningen foregik på Den kgl. Mønt 
i København. Under den anden ver
denskrig lod man slå mønter med til
svarende præg i England. Der måtte 
selvfølgelig skæres nye stempler, men 
den fejlagtige skravering af konge
kronens for blev ikke rettet.

På de mønter, der er præget, efter 
at Island havde erklæret sig som re
publik, er kongekronen fjernet, og 
også kobbermønterne bærer rigsvåbe
net. På de større mønter har man op
nået en meget smuk virkning ved at
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omgive våbenskjoldet med de fire 
landvætter, som jo unægtelig giver 
rige kunstneriske muligheder. På den 
smukke guldmønt, der blev præget i 
anledning af Jon Sigurdssons hundre
deårsdag, er landvætterne således teg
net væsentlig anderledes end på den 
kurserende mønt.

Islands mønter under unionen er 
omtalt i de danske møntværker. Staf
fen Bjorkmann har dels udgivet, en 
lille bog, Myntir Islands, Stockholm 
1965, dels skrevet en mønthistorisk af
handling i NNÅ 1960, s. 98-120, hvor 
han s. 113-14 gør opmærksom på fej
len ved kongekronens skravering20).

Heraldikken som hjælpevidenskab 
for numismatikken

Med en enkelt, helt enestående und
tagelse var de nordiske middelalder
mønter udaterede, og da de ofte hel
ler ikke havde omskrifter, kan det 
være vanskeligt eller umuligt at be
dømme, hvor og hvornår de er præ
get. Det kan derfor være fristende 
at anvende en heraldisk tolkning af 
mønternes billedlige fremstillinger og 
forsøge at anvende heraldikken som 
identificerings- og dateringsmiddel.

Museumsinspektør P. Hauberg, der 
i 1884 udgav det grundlæggende værk 
om de danske borgerkrigsmønter21), 
gjorde nu ikke megen brug af heral
dik. Han forsøgte at ordne mønterne 
efter konger og møntsteder, og lagde 
mere vægt på, hvor mønterne var fun
det, end på de billedlige fremstillin
ger, idet han mente, at man netop på 
grund af den årlige pengeombytning 
ønskede at give mønterne et så af
vekslende præg som muligt. Han ville 
ikke udelukke, at visse møntsteder 
havde deres egne mærker; men han 

tillagde dem ikke afgørende vægt, 
fordi de blev efterlignet ved andre 
møntsteder.

En ivrig møntsamler, H. V. Mans- 
feld-Biillner udgav i 1887 en bog om 
borgerkrigsmønter, hvori han kritise
rede, at Hauberg havde taget for lidt 
hensyn til mønternes udseende, særlig 
når figurerne på mønterne kunne op
fattes som symboler22). I en artikel, 
der så dagens lys i 1930 i Svenska Nu- 
mismatiska Foreningens tidsskrift23), 
blev tråden taget op af dr. polit. Ju
lius Wilcke. Den del af hans kritik, 
der har heraldisk interesse, kan sam
menfattes således:

Da mange borgerkrigsmønter bærer 
en lilje, som Odenses byvåben, må der 
i betydeligt omfang have været slået 
mønt i Odense (som Hauberg ikke 
anerkender som egentligt møntsted).

Mønter med en uldsaks bør ikke — 
som af Hauberg — henføres til Ros
kilde, men til Sakskøbing, der fører en 
sådan saks i sit talende våben24).

Den ældste danske mønt med et 
våbenskjold viser en sparre, som er 
ført af slægten Pape, og da et af slæg
tens medlemmer har været møntme
ster i Ribe, bør mønten henføres her
til.

En mønt med tre kredsstillede kro
ner må anses for en svensk mønt.

I samme tidsskrift offentliggjorde 
Svenska Numismatiska Foreningens 
daværende formand, Axel Wahlstedt i 
1933 en afhandling25), hvori han an
førte, at man ved at sammenligne 
nogle svenske stadssigillcr med bille
der på svenske middelaldermønter 
skulle kunne finde frem til, i hvilke 
byer disse mønter var præget.

Den moderne nordiske møntforsk
ning synes imidlertid at dele Hau- 
bergs forsigtighed med at anvende he
raldikken som hjælpevidenskab. Efter 
at Wilckes afhandling var genoptrykt
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i cn af hans bøger20), blev den an
meldt af Georg Galster27), som fast
holdt Haubergs på fundene byggede 
ordning som arbejdshypotese og tog 
afstand fra teorien om Odense som 
møntsted, ligesom han bestred, at tre- 
kronersmøntcn kunne tære svensk. I 
Lagerqvists værk om svensk middel- 
aldermønt er Wahlstedts artikel ikke 
omtalt, og det må vel ses som et ud
tryk for. at forfatteren ikke mener at 
kunne lægge vægt på Wahlstedts teo
rier. Tilbage er der dog ikke så helt 
få tilfælde, hvor man bruger våben
mærker som ledetråd. Galster mener, 
at en fugl på en mønt kan antyde 
Roskilde byvåben, og han er enig i, at 
mønten med uldsaksen er fra Sakskø
bing, både Galster, Ernst og Fritze Lin- 
dalil mener, at mønten med sparren 
kan henføres til møntmester Pape26). 
I Nordisk Kultur gør Bengt Thorde- 
mann opmærksom på, at svenske 1200- 
tals mønter med navnet KANVTVS 
enten kan være fra Knut Eriksson 
eller fra usurpatoren Knut Långe, og 
at nogle af disse kan henføres til sidst
nævnte, fordi de bærer hans våben
skjold20).

Man har et pudsigt eksempel på, at 
det engang ligefrem har været lov
befalet at bruge heraldik til at kende 
forskel på mønter. Kristiern II slog i 
årene 1518-22 nogle underlødige klip- 
pinge med de tre danske løver i et 
skjold. Mønterne var ikke allesammen 
lige dårlige, og man kunne kende 
forskel på lødigheden ved at betragte 
løverne nærmere. Da klippingene un
der Frederik I skulle ommøntes, for
ordnede man, at de mønter, hvor de 
tre løver havde udrakte lunger og 
»kraaget og kruset rumpe«, skulle om
møntes til fjortenpenninge; medens 
de mønter, hvor løverne var uden 
tunger og havde »sieet rumpe«, skulle 
ommøntes til ringere mønt60).

Den nyere tids mønter kan man i 
reglen bestemme og datere uden he
raldikkens hjælp ved at se på mønter
nes indskrift og årstal; men der findes 
dog mønter fra tyske småstater, hvor 
våbenskjoldet er den eneste eller væ
sentligste mulighed for bestemmelse.

Forsigtighed må dog anbefales. Fordi 
man finder et nældeblad på en mønt, 
behøver den ikke at være fra Holsten. 
Der findes en gådefuld borgerkrigs
mønt med et tydeligt nældeblad, som 
Hauberg henførte til Erik Klipping 
med møntsted Slesvig2')- Mønten blev 
imidlertid senere fundet ved udgrav
ning af de fredløses falskmøntner
værksted på øen Hjelm32) og kunne 
jo så ikke være fra Erik Klipping. Den 
kunne heller ikke være fra Johan den 
Milde, som ellers har slået flere møn
ter med nældeblad i Sakskøbing, da 
han havde Lolland som pantelen, for 
han blev først hertug i 1312, seks år 
efter at falskmøntneriet på Hjelm op
hørte. Holstensk er mønten ikke, for 
Holstenerne slog ikke så ringe mønt. 
Hauberg mente, at hensigten med 
nældebladet var, at mønten skulle be
tragtes som jævngod med hamborgsk 
mønt, der også blev præget med næl
deblad. Det er så bare mærkeligt, at 
der ikke er flere nældebladc på bor
gerkrigsmønterne, og iøvrigt prægede 
Hamborg næppe på det pågældende 
tiidspunkt mønter, som denne bor
gerkrigsmønt kunne forveksles med.

Mønter fra nyere tid med nælde
blad behøver heller ikke at være fra 
Holsten. En del af Schaumburg kom 
under Ilessen; men da Hesscn regner 
i heller og Schaumburg i pfennig, 
måtte landgreven og senere kurfyr
sterne af Hesscn slå pfennige til brug 
for Schaumburg, og de blev prydet 
med Schaumburgernes nældeblad, som 
også findes på mønter fra Schaum- 
burg-Lippc36).
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Menter som hjælpemiddel for 
heraldikeren

Lad os blive lidt ved Schaumburger- 
nes nældeblad. Slægten førte oprinde
lig en løve, og man har ment, at de 
byttede løven om med nældebladet, 
da de i 1227 blev grever af Holsten, 
for at løven ikke skulle blive betragtet 
som en formindskelse af det danske 
kongevåben .Denne teori fik imidler
tid et grundskud, da man fandt en 
schaumburgsk mønt med nældeblad i 
en møntskat, der ikke kan være ned
lagt senere end 1215. Våbenombytnin
gen må altså være sket, før slægten 
kom til Holsten34).

Et andet eksempel finder vi i stri
den om de guldmønter, enkedronning 
Sofie i sin egenskab af formynder i 
hertugdømmerne for den mindreårige 
Christian IV lod slå i dennes navn på 
et møntværksted i Haderslev. Det var 
portugaløsere, guldmønter til 10 duAa- 
ters værdi, der blev præget efter por
tugisisk forbillede — som der står 
på mønterne: »nach portugalischem 
Schrot und Korn«, (d.v.s. vægt og 
lødighed). Men det danske rigsråd fik 
mistanke om, at mønterne ikke rigtig 
levede op til forbilledet. To mand 
sendtes til Haderslev for at forhandle 

med enkedronningen om dette og 
andre stridsspørgsmål. Man turde ikke 
ligefrem beskylde enkedronningen for 
falskmøntneri; men man fremkom 
bl. a. med indvendinger mod våbenet 
på mønterne. Enkedronningen und
skyldte sig med stempelskæremes uvi
denhed, og mente iøvrigt, at våbenet 
havde været skåret på samme måde i 
hendes afdøde mands håndsignet, >det 
i den blå safir«. Hun lovede dog at 
ændre denne ubetydelighed. Gesand
terne synes at have taget det til efter
retning med bemærkning om, at rigs
rådet > nødigt ville udsætte sig for 
spottende Eftertale, som om det ikke 
kendte sin egen Herres og Rigets 
våben«.

Alt det kan man læse om i Troels 
Lunds bog om Christian den Fjerdes 
Skib på Skanderborg Sø; men der 
står intet her om, hvad det var for en 
heraldisk fejl, rigsrådet klagede over. 
Det kan vi imidlertid se på mønterne, 
for på de første portugaløsere var 
Ditmarskens våben anbragt i hjerte
bladet, hvor det på de senere udmønt
ninger er erstattet med Oldenborgs 
bjælker og Delmenhorsts kors. (Fig. 6.) 
Grandjean blev ved studiet af møn
terne klar over forholdet, men våben
sammenstillingen med Ditmarskens

6. Fniste og anden udgave af portugaløserne fra Haderslev, 1591 og 1992.
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rytter i hjertebladet kendte han kun 
fra et ret sent stik. Siden har man 
fremdraget et glasmaleri i Skarhult 
kirke — det kan nu ses på Kulturen i 
Lund — og desuden findes en sådan 
våbensamenstilling på prædikestolen i 
Helsingør domkirke, og dette billed
skærerarbejde er fra 1567.

Vi ved ikke, om enkedronningens 
guldmønter har været underlødige — 
de er så sjældne, at man ikke har 
villet ofre nogen af dem til en lødig- 
hedsprøve; men vi kan nu se, at hun 
havde ret i, at den pågældende våben
sammenstilling havde været i brug 
under Frederik II.

Det er bemærkelsesværdigt, at rigs
rådets udsendinge taler om »sin Her
res og Rigets Vaaben«. Ikke fordi det 
undrer, at disse to ting faldt sammen 
på Christian IVs tid; men fordi der 
næppe dengang har været faste for
skrifter for, hvorledes rigsvåbenet 
skulle sammensættes. Mønter fra Chri
stian IVs egen regering viser i hvert 
fald en broget mangfoldighed af sam
mensætninger36).

løvrigt er det nok begrænset, hvil
ken hjælp til identifikation og date
ring af våben, man kan få fra møn
terne. De gengiver oftest kun stats- og 
fyrstevåbener, hvis bestemmelse sjæl

dent volder vanskelighed. Et blik på 
en saksisk møntrække kunne dog må
ske have været en hjælp ved daterin
gen af våbenet på den i Heraldisk 
Tidsskrift nr. 27 side 308-9 nævnte 
dragtkårde.

Derimod kan mønter belyse rigs
våbenets udvikling, og man kan se, 
hvorledes det såkaldte kabinetsvåben 
blev til, ved at betragte to af Frederik 
IIIs speciedalere, begge med kreds
stillede skjolde (Fig. 7)30). På den ene 
har man midt i kredsen anbragt Dan
marks og Norges våben samt Unio
nens tre kroner i hvert sit skjold, og 
på den anden er disse tre våben
skjolde smeltet sammen til ét, der 
allerede på Frederik IIIs mønter op
træder som selvstændigt våben. De 
senere konger brugte jævnligt kabi
netsvåbenet på mønter, og under 
Christian VII bliver det næsten ene
rådende.

Ændringen af det danske rigsvåben 
i 1720, hvor Slesvigs løver blev flyttet 
til hovcdskjoldet, illustreres intetsteds 
bedre end på to iøvrigt ensartede 
p'remar/tstykker fra 1711 og 172337).

Man har da også måttet ty til møn
ternes mangfoldighed af våbenskjolde 
for at finde et fortilfælde, hvor Dan
marks løver er anbragt på samme

7. To spcciedalcrc fra 1668.
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måde som i Dronning Margrethes vå
ben, se afbildningen i Heraldisk Tids
skrift nr. 27 side 3013S).

Det er sagt så tit, at et heraldisk 
våben ikke er karakteriseret ved sin 
præcise udformning, men kun ved sit 
konkrete indhold. Prange giver ud
tryk for det samme, når han skriver, 
at heraldikken udtrykker sig i de skif
tende stilarters sprog39), og sammen
ligner man våbenskjoldene på danske 
mønter, kan man tydeligt følge de 
forskellige stilarters vekslen fra renæs- 
sanceskjoldenc på Christian III, Fre
derik II og Christian IVs mønter over 
barokken på Christian Vs norske rand

skriftsspecier og rokokkoen på Frede
rik Vs mønt til den smukke nyklassi
cisme på Christian VIIIs speciedalere. 
Heraldisk bærer renæssanceskjoldene 
så absolut prisen. Om rokokkoen er 
det sagt, at den afskyr symmetri og 
vrager den rette linje, og da frem
stillingen af både det danske og det 
svenske rigsvåben hidtil havde været 
bygget netop på symmetri og rette 
linjer, kom kunstnerne ud for en van
skelig opgave. Nogle gav op og frem
stillede våben uden særligt rokokko- 
præg, andre løste opgaven mere eller 
mindre elegant. (Fig. 8)A0).

Prange skriver, at man ved at stu-

8. a. Speciedaler 1572. Præget i København af Frederik II for det beløb, han efter den 
nordiske syvårskrig fik for at fravige fæstningen Elfsborg, hvorfor den kaldes »Elfs- 
borgs Løsen«. Anvendt til betaling af lejetropper. — b. Speciedaler 1694, Kongsberg. — 
c. 24 skilling, rigsort, 1756, København. — d. Speciedaler, præget 1747 i København i 

anledning af Frederik V’s kroning. — e. Speciedaler 1843, København.
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<lerc våbenskjoldene vil kunne spore, 
hvornår de forskellige stilarter er kom
met til Danmark, og fra hvilke frem
mede lande, vi har modtaget vor på
virkning. Mønterne vil være en vær
difuld kilde til sådanne undersøgelser, 
og det er netop en af numismatikkens 
opgaver at redegøre for mønternes 
udenlandske forbilleder. Man må blot 
være opmærksom på, at det oftere er 
økonomiske end kunstneriske grunde, 
der ligger bag sådanne efterlignin
ger11).

Heraldiske begreber finder man og
så gengivet på mønter. For eksempel 
findes våbencourtoisie på en moderne 
grønlandsk enkrone, hvor de danske 
løver vender sig om for at sige god
dag til Grønlands Isbjørn12). Talende 
våbener finder vi også — spanske møn
ter bærer Kastiliens kastel, Leons løve 
og Granadas granatæble. På nyere 
svensk mønt er hjertebladet Vasa- 
ættens vase og Bernadotteslægtens vå
ben som fyrster af Pontecorvo: en bro 
— pons — hvorover der svæver en 
ravn — corvus13). På de mønter, der 
er slået a£ de tyske rigsumiddelbare 
stædcr og af andre byer, der havde 
møntret, finder vi ofte talende våbe
ner, f. eks. Stralsunds >Strahlen< (pile
spidser) og Berns bjørn. Det nærmer 
sig vittigheden, når der på Magde- 
burgs mønter findes en pige i en borg, 
når man på en taler fra Schaffhauscn 
ser et får springe ud af et hus, og når 
Basel anvender en basilisk som skjold
holder11).

Adelsvåbcner ser man på de møn
ter, som de tyske rigsumiddelbarc 
grever prægede for at demonstrere 
suveræniteten, og italienske adelsvå
ben finder vi mange af på pavemøn
terne. Paverne anbragte deres eget 
slægtsvåben — stemma — på mønterne 
under tiaraen, ofte ledsaget af et min
dre våbenskjold — armetta — ført af

9. Sedisvakanztalcr fra Paderborn, 1761.

pavens finansminister, camerlengoen, 
som også satte sin slægts våben på 
mønterne, når stolen var tom. På 
pavemønterne kan man finde Medi- 
ciernes og Sforzaernes våbener, og 
man kan finde mere eller mindre 
talende våbener hos slægterne Albani 
(Albanerbjergenc) Colonna (søjle) og 
Pignatelli (tre små krukker). Disse 
våbentraditioner fortsætter på Vati- 
kanstatens mønter, hvor vi finder 
fredsduen på Pius XII, Eugenio Pa- 
cellis mønter. Mange pavemønter har 
et skjoldehoved med en ørn, visende 
at slægten var kejsertro ghibelliner, 
hvorimod jeg ikke har fundet guelfer- 
nes fleur de lis’er på mønter15).

løvrigt finder man kirkelig heral
dik på mange mønter, særlig fra det 
tyske rige, hvor mange ærkebiskopper 
og biskopper, ja endda abbeder havde 
møntret. Oftest — men ikke altid — 
bærer de større mønter et firdelt vå
benskjold med stiiftets våben i 1. og 
4. felt og prælatens slægtsvåben i 2. 
og 3. felt10). Også i Tyskland præ
gede man mønter, når stolen stod 
tom, se på fig. 9 den pragtfulde sedis- 
vakanztaler fra Paderborn med stiftets, 
domprovstens og domdekanens våben
skjolde omgivet af en krans af dom
herrernes våbener.
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Her i Norden havde ærkestiftet i 
Nidaros møntret; men man synes kun 
at have udnyttet dette privilegium i 
en kortere periode i 1400-tallet under 
ærkebiskopperne Gaute Ivarsson, Erik 
Valkendorf og Olav Engelbrektsson. 
Skillingsmønterne fra de to sidst
nævnte bærer på forsiden ærkestiftets 
våben: et kløverbladskors, belagt med 
to økser med udadvendt æg. Bag
siderne viser slægtsvåbenerne: hen
holdsvis en rose, omgivet af tre vin
ger, og en rose omgivet af tre liljer. 
Et sjældent markstykke fra den sidste 
ærkebiskop har et firdelt skjold med 
stifts- og slægtsvåben gentager*7).

Både på Rhodos og Malta har Jo- 
hannitterriddeme slået mønter. Små
mønten er ofte prydet med et malte
serkors, medens vi på de større møn
ter finder et firdelt våbenskjold med 
ordenens våben: et latinsk sølvkors i 
rødt felt, skiftevis med vedkommende 
stormesters slægtsvåben. Også efter 
fordrivelsen fra Malta i 1798 hævdede 
ordenen sin suverænitet, og siden 1961 
har den præget egne mønter, der er 
smykket med ordenens og stormeste
rens våbener i firdelte skjolde og føl
ger det møntsystem, der gjaldt på 
Malta i riddernes tid. Imidlertid bru
ger Malta, som for nylig har fået sine 
egne mønter, ligesom Storbritannien 
pund og pence, og Malteserriddcmcs 
mønter er ikke gangbare nogetsteds. 
De er fremstillet til samlerbrug og 
ikke til omsætningen og betegnes der
for af nogle numismatikere som »kon
troversielle«.

Våben mærkernes vandringer
Vi har set, hvordan nældebladet er 
vandret fra Schaumburgernes hjem
sted ved Weser over Holsten til Hjelm 
og Lolland, og vi finder et schaum- 
burgsk nældeblad i hjerteskjoldet på 
en svensk speciedaler fra Frederik af 

Hessen, fordi det indgår i Hessens 
våben. Hvis Adolf Frederik ikke var 
gået over til at bruge det lille rigs
våben på mønter, havde vi også fun
det det i hjertebladet på hans våben
— dennegang som et holstensk nælde
blad.

Også den norske løve har været på 
vandring. Norge var et arverige, og 
som hertug af Slesvig og Holsten an
tog den senere kong Frederik I titlen: 
Heres Norwegiæ. Den smukke daler, 
lun lod slå i Husum i 1522 (Fig. 
I O)48), bærer på forsiden hans portræt
— det første portræt på en nordisk 
mønt — og på bagsiden et firdelt 
våbenskjold. Norges løve optager, som 
det sig hør og bør et prætentions
våben, det første felt, og Slesvigs løver, 
nældebladet og Stormarns svane de 
øvrige. Hjertebladet er Oldenborgs 
bjælker, og der er én hjelm over 
skjoldet.

De sønner af det oldenborgske hus, 
som ved de senere delinger blev her
tuger, genoptog titlen, men våbenet 
fik snart en anden udformning. Dit
marsken var blevet erobret, og dets 
rytter blev anbragt i et indstukket 
felt mellem nældeblad og svane (denne 
anbringelse er karakteristisk for erob
rede landes våbenmærker. På spanske 
mønter ser man fra Ferdinand og Isa- 
bcllas tid til general Franco Granadas 
granatæble anbragt på denne måde40). 
Desuden var hertugernes stamvåben 
blevet forøget med Dclmenhorsts kors, 
og i modsætning til den kongelige 
linje førte hertugerne det sammen 
med Oldenborgs bjælker i et firdelt 
skjold, oftest i hjertebladet, men un
dertiden i hovedskjoldet. Det således 
ændrede våben, prydet med tre hjel
me og hjelmklæde, blev ført af alle de 
hertugelige linjer med forskellige min
dre afvigelser, som mønterne giver rig 
lejlighed til at studere00).

406



Våbenskjolde på mønter

10. Sølvgylden, kaldet »Husumdaler«, præget i Husum 1522.

På småmønt finder man tit Slesvigs 
løver eller nældebladet alene, men 
under hertug Christian Albrecht præ
ges der også store mønter med løve
våbenet alene. Under de følgende her
tuger: Friedrich IV og Carl Friedrich 
bliver løverne næsten enerådende på 
mønterne. På nogle dukater og specie
dalere er Slesvigs løver anbragt som 
hjerteblad i det sammensatte våben 
eller i midten af en række kredsstil
lede våbenskjolde, hvor endog Norges 
løve har måttet rykke ud i kredsen. 
Denne fremdragen af Slesvigs løver er 
hertugernes modtræk mod Christian V 
og Frederik IVs bestræbelser for at få 
hertugerne ud af Sønderjylland — 
altså et eksempel på, at heraldik og 
mønter kan anvendes som politisk 
propaganda. På den albertsdaler, som 
Carl Peter Ulrich slog i 1753, blev et 
sådant sammensat våben med løverne 
i hjertebladet anvendt som alliance
våben overfor en russisk ørn, begge i 
nærmest ovale skjolde, anbragt på 
brystet af en kejserørn i frit felt. 
Prangende og uheraldisk51)l

Det var ikke blot sidelinjerne af det 
oldenborgske hus, der førte et våben 
med Norges løve og hertugvåbneme; 
det førtes også af yngre medlemmer 
af den kongelige linje, for eksempel 
har Leonora Christine ført det. Da 
den senere kong Frederik III var fyr

stelig ærkebiskop i Bremen, biskop i 
Verden og koadjutor (udset efterføl
ger) i Halberstadt, slog lian mønt i 
Bremervorde. Hans speciemønter fra 
1641-42 bærer på bagsiden dette våben 
i et ovalt skjold, omgivet af cn barok- 
kartouche. Sammensætningen er som 
den omtalte anden udformning, blot 
er Oldenborgs bjælker og Delmen- 
horsts kors rykket ud i hovedskjoldet, 
for hjertebladet skulle vise Bremens 
nøgler. Verdens kors og Halberstadts 
øm. (Fig. 11)52).

Norges løve vandrede videre. Da en 
gottorpsk linje ved mageskiftet i Kiel 
fik Oldenborg, tog dc våbenet med 
sig, og derfor springer Norges løve 
nok så lystigt på vereinstalere fra Ol
denborg så sent som i 1866 og vel at

11. Speciedaler, 1641, præget i Bremer
vorde.
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mærke på en hellebard, en snes år 
efter, at den i Norge havde fået en 
økse i poterne53)!

Danmarks tre løver har også van
dret viden om. Efter det såkaldte 
korstog i 1219 optog Reval både de 
danske løver og dannebrogskorset som 
våbenmærker. Estland kom under 
Sverige i 1561, og Erik XIV hævdede, 
at de tre løver, han anbragte på sine 
firemarkstykker fra 1564 og 1567 var 
Revals. På de mønter, han slog i 
Reval under sine første regeringsår, 
finder man dog kun dannebrogskors. 
Løver dukker først op på de mønter, 
der bliver slået under syvårskrigen, og 
de fortsætter under de følgende re
genter, undertiden tegnet som lebar
der, men oftest som rigtige løver54). 
Medens Estland hørte under Rusland, 
blev der i en kort periode slået mønt 
for Estland og Letland, og på disse 
mønter finder man de tre løver på 
kejserømens sinistre vinge55). Da Est
land blev selvstændig stat, bevarede 
man løverne, tegnet som lebarder, som 
rigsvåben, og de ses, dels i skjold, dels 
i åbent felt på de mønter, der blev 
præget i årene fra 1922 til 193650).

Ja, Danmarks tre løver har været 
helt nede i Gibraltar. Prins Philip er 
som bekendt af det glyksborgske hus, 
og da man i det britiske common- 
wcalth skulle fejre hans og dronnin
gens sølvbryllup, slog man flere steder 
mønter med alliancevåben. Tydeligst 
var det i Gibraltar, hvor man slog en 
25 new pence med to våbenskjolde, 
hvor man klart ser Danmarks løver i 
første felt af prins Philips våben.

Sveriges rigsvåbens vandringer føl
ger erobringerne i Tyskland under 
storhedstiden. Undertiden optræder 
rigsvåbenet alene, undertiden bevarer 
man landets våben, og undertiden ind
går dets våbenmærker som nye felter 
i et sammensat rigsvåben. Udviklingen 

kan ses hos: Bjarne Ahlstrom, Sveri
ges Besittningsmynt, 1561-1878, Stock
holm 1967”). Her kan man også se, 
at en enkelt af de svenske kroner har 
været brugt som kontrastempel og 
slået ind på anden mønt, mest sous 
fra den franske koloni i Cayenne, for 
at gøre dem gyldige på den lille ø i 
Antillerne, Saint Barthélemy, som en 
overgang var svensk.

Jerusalcmskorsets vandringer i ældre 
tid har været omtalt her i Heraldisk 
Tidsskrift — for en gangs skyld en he
raldisk afhandling, der bruger mønter 
som kildemateriale53). I nyere tid har 
det vandret videre; man ser det på 
mønter fra Spanien, Begge Sicilier og 
Toskana; men altid på en langt mere 
beskeden plads, end der, hvor man 
måtte vente at finde dette fornemme 
prætentionsvåben.

Stort eller lille rigsvåben?
Finland, Island og Norge har været 
forskånet for dette problem, fordi disse 
lande ikke har haft noget sammensat 
rigsvåben. I Norge synes man en en
kelt gang at have følt det som et savn, 
for på de første, almindplige tokroner 
fra Håkon VII anbragte man udenom 
rigsvåbenet en kreds af stiftsvåbener. 
Da et af disse viser Norges løve i dens 
ældre udformning, ser man på samme 
mønt to norske løver, en med økse og 
cn med hellebard.

I Sverige var der i ældre tid tendens 
til at anvende det store rigsvåben på 
de større mønter og trekronersvåbenet 
på skillemønten. Senere kom en pe
riode, hvor man anvendte trekroners
våbenet på alle mønter, og derpå gik 
man over til at bruge det store rigs
våben, endog på småmønt. Siden kro- 
nemøntens indførelse har man brugt 
det store rigsvåben på kronerne og 
trekronersvåbenet eller oftere kongens 
monogram på skillemønten.
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I Danmark har det siden kong 
Hans’ dage været skik og brug at 
sætte det store rigsvåben på guldmønt 
og specicdalere og de tre løver på 
firemarkerne og de mindre mønter. 
Der er mange undtagelser, men ikke 
flere, end at de bekræfter regelen. 
Linjen blev brudt, da kabinetsvåbenet 
blev anvendt både på store og små 
mønter, og efter Frederik Vis norma
lisering anvendte man kun det store 
rigsvåben. Da vi gik over til guld
møntfod og kronemønt, genoptog man 
den gamle skik. Vi fik to- og enkroner 
med de tre løver og under Frederik 
VIII og Christian X guldmønter med 
det store rigsvåben. Bortset fra minde
mønten fra 1930, brugte man på to
kronerne kun det lille rigsvåben.

Ved en kongelig resolution af 18. 
december 1959 bestemie Frederik IX, 
at det store rigsvåben fremtidig skulle 
hedde det kongelige danske våben og 
forbeholdes kongen og kongehuset; 
medens man i slatstjenesten alene 
skulle benytte »det egentlige danske 
våben — hidtil betegnet det lille rigs
våben«. Adskillelsen af de to skjoldes 
virkefelt var utvivlsomt rigtig, al den 
stund Vendernes lindorm, Stormarns 
svane og alle de andre søde og sjove 
dyr ikke har meget at gøre som pry
delse på en dansk statsinstitution; 
men de svarede til Frederik IX’s titler. 
De nye betegnelser er en logisk følge 
af adskillelsen: et våben som forbe
holdes kongen og kongehuset, kan 
man ikke kalde et rigsvåben.

Det glyksborgske kongehus’ egent
lige slægtsvåben er det tidligere om
talte våbenskjold med Norges løve i 
første felt, hertugvåbenerne og et fire- 
delt hjerteblad. Christian IX førte det, 
indtil han blev tronfølger; men heller 
ikke længere, fordi Frederik VI for sig 
og sine efterfølgere havde givet af
kald på at føre Norges løve i sit vå

ben59). Man har mange eksempler på, 
at slægts- og kongevåbener er blevet 
til rigsvåbener; men mon ikke den 
kongelige resolution af 18. december 
1959 er helt enestående ved at den 
gør ct rigsvåben til et kongevåben.

Aret efter den kongelige resolution 
skulle vi have nye mønter, og ved lov 
af 24. februar 1960 blev finansministe
ren bemyndiget til at lade udmønte 
indenlandske skillemønter, bl. a. en 
femkrone og en enkrone af kobber
nikkel. Ved kongelig anordning af 24. 
marts 1960 blev det bestemt, at fem- 
og enkronerne på bagsiden skulle 
bære det store rigsvåben. Man undrer 
sig herover, når det ved den kongelige 
resolution netop var bestemt, at dette 
våben skulle hedde det kongelige vå
ben og forbeholdes kongen og konge
huset. Hvis man ikke ligefrem ved 
anordningens udformning har over
set resolutionen, foreligger der for
mentlig en misforståelse af grundlo
vens § 26 — vel nok det eneste grund- 
lovsbud, der er skrevet på heksameter 
— som siger: »Kongen har ret til at 
lade slå mønt i henhold til loven.« 
Man har muligvis opfattet møntvæse
net som et kongeligt regale, men or
det »kongen« i § 26, som selvfølgelig 
i dag betyder dronningen, skal ikke 
forstås som regenten personlig, men 
som udtryk for den regeringsmagt, 
som regenten udøver gennem sine 
ministre — det vi kalder statsadmini
strationen — og i lovteksten er det da 
også finansministeren, der bemyndiges 
til at udmønte de nye mønter.

Indenrigsministeriets bekendtgørel
se af 16. november 1972 om ændring 
i det kongelige danske våben indehol
der bestemmelser om, hvorledes dron
ning Margrethes våben skal se ud, 
men ikke om, hvornår det skal an
vendes. Da bekendtgørelsen benytter 
betegnelsen: det kongelige danske vå-
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ben, må man vel imidlertid gå ud fra, 
at bestemmelserne i resolutionen af 
18. december 1959 om anvendelses
område og betegnelse stadig står ved 
magt.

Også de nye fem- og enkroner, som 
skal udmøntes i dronning Margrethes 
navn, kommer til at bære det konge
lige danske våben, som imidlertid i 
den kongelige anordning af 12. no
vember 1973, der fastlægger mønternes 
præg, betegnes som >Det store rigs
våben«.

Det har tidligere her i Heraldisk 
Tidsskrift været fremhævet, at vore 
mønter ville blive langt smukkere med 
det egentlige danske våben60), og det 
er næppe stemmende med den konge
lige resolution af 18. december 1959, 
der stadig har gyldighed, at anvende 
det kongelige danske våben på møn
ter. Det er i hvert fald i strid med 
resolutionen, når den kongelige an
ordning stadig bruger udtrykket: det 
store rigsvåben.

Både i Christian X og Frederik IX’s 
regeringstid skete der ændringer i 
mønternes udseende, så man har jo 
lov til at håbe på, at vi engang får det 
egentlige danske rigsvåben at se på 
vore mønter.
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10) Om svenske mønter med rokokkovå- 

bener henvises til Tingsliom, Fr. I. 
nr. 20 (elegant men symmetrisk) 5— 
9 (mindre elegant) 30 (nærmest tra
ditionelt).

41) Se Galsters i note 35 nævnte afhand
ling.

12) Hede s. 151.
13) Våbenet er blasoncrct i den ovf. i 

note 16) nævnte artikel. Fuglen kal
des her en napoleonsk ørn; mon det 
dog ikke er en ravn?

14) Kirsten Bendixcn: Af dalerens billed
bog, Nationalmuseets Arbejdsmark 
1970, s. 67 — en også i heraldisk hen
seende meget interessant artikel med 
mange våbcngcngivclscr.

45) Carl Aleksander von Volborth: Alver
dens heraldik i farver ved Sven Tito 
Achen, Kbhvn. 1972, s. 133.

46) J. S. Davcnport: German Church and 
City Talers, 1600—1700, Galesburg, 
IUinois 1967 og sammes: German Ta
lers 1700—1800, ssteds 1958.

47) Galster side 40 og numrene 177—87.

48) Galster s. 35, afb. nr. 114, Kirsten 
Bendixcn: Danmarks Mønt, Kbhvn., 
s. 57—58, l’alle Lauring: Reges Da- 
niæ, Kbhvn. 1961, s. 27—30.

49) Schwach s. 159.
50) Standardværket er: Chr. Langc’s 

Sammlung schlcswig-holstcinischer 
Miinzen und Mcdaillcn, Berlin 1908 
og 1912 med tavler. Værket er et ka
talog over en privatsamling, der er 
suppleret med galvaniske kopier af 
muscumseksemplarcr, og som er endt 
på Landsbibiliotcket i Kiel. Lange 
samlede alt, som blot havde den fjer
neste tilknytning til hertugdømmer
ne, f. cks. mcdaillcr af kejserparret, 
fordi kejserinde Augusta Victoria var 
en augustenborgsk prinsesse. På to 
medailler, tavle 38 og 39 ser man det 
våbenskjold, som Ernst v. d. Rcckc 
omtaler i sin artikel om heraldik i 
Salmonscns konversationsleksikon (s. 
298). lians den Yngre og hans sønners 
mønter er indgående beskrevet og af
bildet i: Jørgen Steen Jensen: Hertug 
Hans den Yngre, Fra Als og Sunde
ved, Bind 50, 1971. Titel og våben
skjold omtales side 15 og 94.

51) Lange nr. 491, afb. tavle 26, Craig — 
se note 29 — s. 156.

52) Ilede s. 141.
53) J. S. Davcnport: German talers since 

1800, Buffalo, N. Y. 1949 nr. 752 og 
753 (s. 99) (begge afbildet).

54) Ahlstroms ndf. anførte værk, s. 2—19. 
Her kaldes våbendyrene leoparder, 
også hvor de utvivlsomt er tegnet 
som løver.

55) Severin: Thc Silver Coinagc of Impe
rial Russia nr. 1735—69.

56) R. S. Yeoman: Modern World Coins, 
Račine, Wisconsin, 10. udgave, 1972, 
s. 165-66.

57) Anmeldt i Heraldisk Tidsskrift af 
friherre Christopher von Wamstcdt, 
Bind 2, s. 484.

58) O. H. M. baron Haxthausen: Jerusa- 
lemskorset, Bind I, s. 293.

59) Grandjcan s. 224—25.
60) Sven Tito Achen: Ny dansk Mønt, 

Bind I, s. 87—88.
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Edb og heraldik — set fra én side

SELV om vi i de sidste 10-15 år 
har hørt og set mere og mere til 

edb og datamaskiner, er der næppe 
ret mange, der umiddelbart vil for
binde disse prosaiske monstre med 
heraldik. Ikke desto mindre er der 
ved at blive skabt en vis kontakt. Re
daktøren af Heraldisk Tidsskrift har 
henledt opmærksomheden på et fore
drag af Thomas Slothers på heraldi- 
ker-kongressen i Wien 1970, og i 
England har Fraser G. Duncan skre
vet et par mindre artikler om emnet 
— nærmest som forløbere for en større 
redegørelse, der ventes færdig i løbet 
af 197'1. Til denne sidste har Mr. 
Duncan valgt arbejdstitlen: »The Al- 
gorithmic Language of Heraldry*.

Kan edb og heraldik da forenes? 
Umiddelbart er svaret ja — både teo
retisk og praktisk. Edb står for elek
tronisk databehandling. Undersøger 
man dette begreb nærmere, finder 
man frem til en definition af ordet 
data.

Data er en formaliseret repræ
sentation af kendsgerninger el
ler forestillinger på en sådan 
form, at den kan kommunike
res eller omformes ved en eller 
anden proces.

Heraldik er netop en formaliseret 
repræsentation, så teoretisk skulle der 
ikke være noget i vejen for at få en 
entydig registrering.

I praksis vil det først og fremmest 
være datamaskinens kapacitet (dvs., 
størrelsen af lageret — i.e. det sted i 
edb-anlægget hvor data stuves og op
bevares til senere genfindelsc), der er 
bestemmende. Thomas Stothers angi
ver, at ca. 500 karakterer (bogstaver 

og tal) er nødvendige for at kunne 
beskrive et våbenskjold, og efter hans 
skøn må man — for at få en rimelig 
dækning til fremtidig identifikation 
og sammenligning — lagre ca. 1 mil
lion heraldiske våbener.

Det kan gøres med nutidens edb- 
teknik, men omkostningerne vil blive 
temmelig store. Heldigvis falder pri
serne på databehandling (indenfor de 
sidste tre år er der sket en halvering), 
så der er håb om, at den fortsatte tek
nologiske udvikling vil gøre en regi
strering økonomisk mulig indenfor en 
rimelig tid. Om man så til den tid er 
blevet enige om en fælles klassifika
tionsform, er nok en helt anden hi
storie.

Dataskærme
Det kan synes underligt, at man — 
lidt indirekte — slår til lyd for en 
edb-registrering af samtlige våben
skjolde. Især, hvis det kun skal være 
på formaliseret vis (skema eller formu
lar), der entydigt beskriver et heral
disk våben med ord, enkeltbogstaver 
eller koder.

Det er heller ikke helt korrekt, men 
jeg må sige, at det nok bliver den vej 
man i begyndelsen er nødt til at gå. 
Ved at bruge denne metode, bliver 
man i stand til at tage hensyn til indi
viduelle forskelle.

Dette lyder utroligt, når man 
lager vore nuværende edb-sysle- 
mer i betragtning, men ikke 
desto mindre kan edb — rigtigt 
benyttet — vise afarter og af
vigelser fra normer og standar
der, og endda gøre det bedre 
end ved manuel behandling.
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Det skyldes alene vor manglende 
dygtighed og evne til at udnytte edb- 
maskinerne bedst muligt, at vi af og 
til hører sætningen: »Det kan ikke 
lade sig gøre, fordi vi har fået edb!« 
I stedet burde man høre: »Det skal vi 
omgående få med ind i systemet.«

Mit lille hjertesuk her er blot for 
at kunne sige, at individuelle forskelle 
kan registreres ligeså godt som almin
deligheder. Vi må blot have oplært 
brugerne i teknikken, ligesom vi efter
hånden har fået en vis færdighed i at 
bevæge os rundt i trafikken.

En metode til at få genskabt de lag
rede data, er ved hjælp af en såkaldt 
dataskarm — et apparat, der mest 
ligner en fjernsynsmodtager, men hvor 
antennen er erstattet af en telefon
ledning til en datamaskine. Over et 
tastatur (som på en skrivemaskine), 
kan man få bogstaver og tal frem på 
skærmen, og ved hjælp af en såkaldt 
lyspen (nærmest som en blyant for
bundet med en ledning til dataskær
mens elektronik), kan man desuden 
tegne lige hvad det skal være. Tegnin
gen lagres i datamaskinens lager og 
kaldes frem igen efter ønske.

Endelig kan man lade en optisk 
læser (en slags fotocelle, der registre
rer hvad der er skrevet eller tegnet på 
et stykke papir) aftaste inskription,

— set fra en
I de sidste 10-15 år er edb blevet mere 
og mere udbredt, og i takl med denne 
nye teknologi, er der opstået forenin
ger, sammenslutninger og lærde sel
skaber, cler beskæftiger sig med den 
datalogiske videnskab. Blandt de æld
ste af disse selskaber er det engelske 
databehandlingsselskab, The Britisk 
Computer Society, der har haft hoved
sæde i London siden starten i 1957. 

diagram eller — i dette tilfælde — et 
heraldisk våbenskjold. Gennem data
maskinen lagres tegningen, og denne 
kan igen og igen reproduceres på 
dataskærmen. I øvrigt kan det nævnes, 
at dataskærme — der kan gengive op 
til syv farver samtidigt — er ved at 
dukke op.

Forhåbentlig er læseren ikke alt for 
forpustet efter denne opremsning, hvis 
formål blot er at understrege perspek
tiverne i en edb-mæssig registrering af 
heraldiske våbener, og hvordan dette 
kan klares i praksis.

Økonomi og virkning
Som allerede nævnt, er det for øje
blikket et økonomisk spørgsmål at 
registrere heraldikkens mærker på 
datamaskine, men det kan lade sig 
gøre, og vil vel også blive gjort inden 
for en overskuelig fremtid. Nytten af 
en sådan registrering er ikke blot den 
umiddelbare til identifikation og sam
menligning, men har også en uvurder
lig værdi for forskning og videnskab.

Ikke mindst af den grund er det 
af betydning, at der skabes interesse 
for emnet i en bredere kreds af heral
disk interesserede, så der skabes en 
entydig klassifikation — der kan an
vendes til elektronisk databehandling.

anden side
I begyndelsen af 1971 dukkede sel
skabets våbenskjold (anerkendt i 1970) 
op i selskabets publikationer, og min 
umiddelbare indskydelse var, at dette 
våbens eksistens burde kommunikeres 
til dette selskabs læsere og medlem
mer.

Mange forskellige andre gøremål 
forsinkede bearbejdelsen af ideen ind
til sommeren 1973, hvor jeg kontak-
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tcde redaktøren af HT. Denne var 
meget imødekommende og hjælpsom, 
og da jeg samtidig — gennem den 
kendte edb-journalist og forfatter, 
Nancy Foy — kom i forbindelse med 
Lord Halsbury (der har været fadder 
til våbenet), var ringen sluttet og ma
terialet kunne bearbejdes.

Hvem der egentlig fik ideen til det 
engelske databehandlingsselskabs vå
benskjold, står hen i det uvisse, men 
selskabets bestyrelse — og især dets 
første præsident, Jarlen af Halsbury 
— var meget positive overfor tanken. I 
løbet af 1960-erne blev de første kon
takter taget med de heraldiske autori
teter, og Lord Halsbury selv bidrog 
med »tre forbundne hermelins-ruder« 
fra sit eget våbenskjold (se senere).

Som allerede nævnt fik BCS i 1970 
retten til våbenet ifølge det »våben
brev«, der også er gengivet, og hvis 
tekst slutter denne artikel.

Skjoldets symbolik er forklaret på 
bagsiden af alle Databehandlingssel
skabets publikationer. Teksten er ind
delt i afsnit som følger:

De moralske principper i et lærd 
selskab
Skjoldets felter repræsenterer kløften 
mellem menneskelige forventninger og 
gerninger. Det deles af et kontrast
bånd, der symboliserer den absolutte 
sandheds broer. Kun over disse kan 
kløften krydses.

Datafangst og -genfindelse

De to mærker over kontrastbåndet er 
heraldiske repræsentationer af ferrit- 
kemelagre. De markerer princippet i 
datafangst og -lagring. Nøglen i løvens 
mund symboliserer åbningen af viden
lageret i data-genfindelsen.

Privatlivets fred
Nøglen har en anden vigtig rolle, 
nemlig på det etiske område. Den 
markerer selskabets vedvarende inter
esse for problemerne i databehand
lingen og privatlivets fred.

Etik
Det store etiske ansvar hos selskabet 
understreges af løvens ansigt, som kro
ner hele formgivningen. Det afbilder 
den evige årvågenhed over integrite
ten af selskabet og dets medlemmer.

Geografisk og medborgerlig 
sammenbold
Faldgitteret i den nederste del af 
skjoldet, med dets ensartethed til ma- 
trix-strukturen ovenfor, antyder for
bindelsen til City of Westminster, 
indenfor hvis grænser selskabet har sit 
hovedsæde. Gitteret er en stadig erin
dring om selskabets ansvar, ikke alene 
overfor sig selv, men overfor hele sam
fundet og de omgivelser, i hvilket sel
skabet befinder sig.
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Historisk
Ruderne (rhomberne) med hermelin
halerne, der pryder overgangene, er af 
særlig historisk interesse. Disse er en 
gave fra Jarlen af Halsbury — de 
stammer fra hans eget heraldiske vå
ben. Ved at forevige dem i sit eget 
våben tillades selskabet at spille en 
lille rolle i historien. Dette er ellers 
sjældent for så ung en organisation. 
Deres betydning — i sammenhæng 
med selskabets eget våben — er at 
understrege vigtigheden af kontinui
teten i selskabets udvikling. Samtidig 
tjener de som en konstant erindring 
om den brede historiske rolle som sel
skabet er klar til at spille i historien 
om menneskelig stræben.

Bemærkninger
Skønt let modificeret, er alle disse 
elementer medtaget i udformningen 
af det »præsident-smykke« (formo
dentlig en kæde), som Lord Halsbury 
vil overrække selskabet til brug for 
sine efterfølgere — som en erindring 
om hans år som selskabets præsident.

Jarlen af Halsbury
Det næste skridt i analysen af BCS’s 
skjold var naturligvis at undersøge 
His Lordships våben, og meget ven
ligt fik jeg direkte følgende oplysnin
ger: »Oprindelsen af mit våbenskjold 
fortaber sig i min familie, der iøvrigt 
kan føres tilbage til årene før 1130 
AD. Familien var af Normannisk op
rindelse, med rødder tilbage til de 
dage, hvor våbenskjolde endnu ikke 
var blevet familie-eje. De forskellige 
Giffard-familier havde derfor alle for
skellige skjolde. Mit våben er blaso- 
neret: »Zobel. 3 hermelins-ruder for

bundet på tværs.« Tilsyneladende er 
det en variant af familievåbnet hos 
familien de Dynham, der kom fra Di- 
nant i Bretagne, og hvis blasonering 
var: »Rødt. 4 hermelins-ruder forbun
det på tværs.«

Formodentlig har der været et ægte
skab mellem en yngre søn af Giffard 
familien og de Dynham familien om
kring år 1200, og alle de overlevende 
grene af min familie stammer direkte 
fra dette ægteskab. Den ældre de Dyn
ham generation fra den tid er der
imod forsvundet.

På bryllupstidspunktet må de Dyn
ham familien — i feudal betydning — 
have været betragtet som højere stillet 
end den yngre søn fra min familie. 
De liar givet ham lensbrev på nogle af 
deres besiddelser. Det er følgelig na
turligt, at han har adopteret en vari
ant af sin svigerfars våben i den 
epoke, hvor våbenskjold begyndte at 
blive nedarvet!«

Lord Halsbury’s våben er gengivet 
i Purke's Peerage, og forskellen mel
lem dette og BCS’s våben ligger mest 
i skjoldholdere, hjelmtegn, etc.

Hvem har så tegnet BCS’s heral
diske mærke? På mit spørgsmål om 
dette skriver generalsekretæren for 
BCS, Mr. Ashill: »I have been in 
touch witli the Somerset Herald at the 
College of Heralds and he tells me 
that they employ artists who are spe
cialists in this work but that the Col
lege is not permitted to disclose their 
names.

I am sorry I cannot be more lielp- 
ful.«

Det samme må vi jo sige.

„ Våbenbrevet”
For at runde denne artikel af, angives 
her teksten på våbenbrevet til The 
British Computer Society. Heri med-
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deles den officielle blasonering og 
hvem der har udstedt rettighederne. 
Da der formodentlig vil gå for meget 
tabt ved en dansk oversættelse, gen
gives teksten på engelsk.

To all and singular to wlioni these Pre
sents shall comc Sir Anthony Richard 
Wagner, Knight Commander of the Royal 
Victorian Order, Garter Principal Ring 
of Arms, John Riddell Bromhcad Walker 
Esquirc, Member of the Royal Victorian 
Order, upon whom has been conferred the 
Decoration of the Military Cross, Clarcn- 
ceux King of Arms and Richard Preston 
Graham Vivian, Esq., Member of the 
Royal Victorian Order, upon whom has 
been conferred the Decoration of the Mi- 

litary Cross, Norroy and Ulster King of 
Arms send Greeting.

Whereas Maurice Comber Ashill, Gent
leman, Fcllow of the Institute of Char
tered Accountants, Secrctary-Gcneral of 
the Britisk Computer Society hath repre
sented unio the most Noble Bernard Mar- 
inaduke, Duke of Norfolk, Knight of the 
Most Noble Order of the Garter, Knight 
Grand Cross of the Royal Victorian Or
det', Knight Grand Cross of the Most Ex
cellent Order of the British Empire, upon 
whom has been conferred The Territorial 
Decoration Earl Marsliall and Hereditary 
Marshall of England and One of Her 
Majcsty’s Most Honourablc Privy Council 
that the British Computer Society was in- 
corporaled in the United Kingdom of
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Grcat Brilain and Northern Iicland on 
thc Thirtieth day of September, 1957, un
der the Companics Act 1948 as a non
profit making company Limited by Gua- 
ranlee and not having a sharc capilal with 
perpelual succession and a Common Seal 
under thc Management of a 1’resident and 
Council elected from and by the Fellows 
and Members That the said Society has 
heen ctablished to promote the science 
of computing in all ils aspccls including 
(urthering the devclopment and use of 
computational machincry and tcchniqucs 
facilitating cxchanges of information and 
vicivs holding confcrenccs and meetings 
for thc reading of papers and delivery of 
lcctures and publishing of information 
not only for the benefit of thc members 
but for thc proper and rcsponsible in- 
forming of public opinion and in view of 
the incrcasing impact of computer tcdi- 
nology on all arcas of life social, scicntific 
and cconomic, specifically so to do in such 
manner by thc maintcnance of thc highest 
ordcr of professional knowlcdgc and ethics 
that thc Society may provide an informed 
body independent of vested interests cap- 
able of determining suitablc standards and 
of giving advice to Her Majcsty’s Govcm- 
ment to thc benefit of the whole commu- 
nity That the Council of thc British Com
puter Society being desirous of having 
Armorial Bcarings duly assigned to thc 
said Socielv under lawful authority he 
therefore, as Secrctary-General of the So
ciety and for and on behalf of the Pre- 
sident and Council of thc same, hath re- 
quested thc favour of His Grace’s War- 
rant for our granting and assigning such 
Arms and Crest as We may consider fit 
and proper to bc borne and used by the 
British Computer Society on Seals or 
othenvise according to thc Laws of Arms 
and Forasmuch as thc said Earl Marshall 
did by Warrant under his hånd and Seal 
hearing date thc Twcnty-cighth day of 
September last authorisc and direct Us to 
grant and assign such Artns and Crest ac- 
cordingly know ye therefore that we thc 

said Carter, Clarcnccux and Norroy and 
Ulster in persuance of his Grace’s War
rant and by virtuc of thc Letters Patent 
of Our scvcral Offices to each of us re- 
spectively granlcd do by tliese Presents 
grant and assign unto the British Com
puter Society thc Arms following that is 
to say argent on a fess sable between in 
chief two computer ferrite core memory 
store matrices proper and in base a port- 
cullis chained sable three lorenzes con- 
joined ermine and for thc Crest On a 
Wreath of thc Colours a Lion’s head 
erased ajfronty or holding in the mouth 
a key jesswise sable as the same are in 
the margin hereof more plainly depicted 
to bc borne and used for ever hereafter 
by Thc British Computer Society on Seals 
or othenvise according to the Laws of 
Arms in witness whereof We the said 
Carter, Clarcnccux and Norroy and Ulster 
Rings of Arms have to these Presents sub- 
scribed Our names and affixed the Seals 
of our several Offices tilis First day of 
December in the nineteenth year of the 
Reign of our Sovcrcign Lady Elizabeth the 
Second by the Grace of God of the United 
Kingdom of Grcat Britain and Northem 
Ireland and of Her other Realms and 
Territories Qucen Head of the Common- 
wealtli, Dcfcnder of the Faith and in the 
year of Our Lord One thousand ninc- 
hundred and seventy.

Heraldik og edb er således også 
forbundet på denne måde, og måske 
vil vi en dag også se en af de danske 
edb-organisationer få sit eget våben
skjold. Som Lord Halsbury skrev i sit 
brev til mig: »Jeg synes det var en 
virkelig god idé at kombinere noget 
gammelt — som det gamle våbenskjold 
tilhørende selskabets prresident, der 
kom fra en meget gammel familie — 
med noget nyt som Databehandlings
selskabet!*

Mogens Boman
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Heraldica Varia
Fejl og kritik

Ved en tidligere lejlighed er lier i Heral
disk Tidsskrift fremsat den påstand, at 
der er fejl og mangler i alle heraldiske 
værker og opslagsbøger. Det burde natur
ligvis den gang have været tilføjet, at 
heller ikke HT er fejlfrit. Der er faktisk 
næsten altid 5—6 fejl i hvert nummer. Det 
er ikke bare stavefejl, det kan være så 
meget andet, som f. cks. i nr. 28, livoi 
Kongsbergs byvåben uden rimelig grund 
var blevet »courtoisie-vendt«. Redaktionen 
er naturligvis, hver gang en fejl konstate
res, dybt beskæmmet, og vi benytter lej
ligheden til her at bede om tilgivelse foi 
denne og mange andre fejl.

Selvfølgelig forsøger vi gennem et fore
byggende arbejde — korrekturlresning — 
at undgå fejl, men det lykkes altså ikke 
100 pct. Det kunne måske gøres bedre, 
men det ville tage mere tid, og det ville 
koste ekstra. Fejlene kan derfor udmærket 
godt af tolerante læsere opfattes som tids
skriftets bidrag til inflationens bekæm
pelse.

Udover sådanne tekniske fejl sker det 
også, at der i HT fremsættes meninger, 
som af flere eller færre læsere opfattes som 
fejlagtige.Sådanne meninger behøver langt 
fra altid at va-rc udtryk for redaktionens 
holdning, men vil normalt alene stå fol
den pågældende forfatters regning. Redak
tionen tilstræber at udelukke helt urime
lige påstande og meninger, men må sam
tidig være åben overfor divergerende op
fattelser og holde fast ved den demokrati
ske ret, vi alle har, til al være uenige.

Vi vil fortsat ister i anmeldelserne af ny 
heraldisk litteratur være kritiske. Men 
kritikken går på bogen og dens indhold, 
ikke på forfatteren som menneske. Ingen 
heraldisk forfatter, kunstner eller autori
tet er hævet over kritik, men ingen kritik 
bør være gold og negativ.

Imidlertid mener redaktionen, at det 
ikke er hovedopgaven at koncentrere kræf
terne om fejl og kritik, men at præsentere 

vore læsere for artikler, der i en passende 
afbalanceret form — ikke for videnskabe
lig, ikke for populær — bringer forsknings
resultater, fund og funderinger fra de he
raldiske jagtmarker.

Redaktionen håber, at alle vore læsere 
er enige med os i dette.

Haxt.—

Fil misforståelse
1 siste HT s. 382—383 nevner Haxt. at »Et 
våbentelt med baldakin er forbeholt su
veræne fyrster, medens et våbcntelt udfor
met som en kåbe fortrinsvis finder anven
delse i forbindelse med ikke-suveræne fyr
sters våbener«.

Her er en korreksjon nødvendig. Først 
rent konkret: I den offisielle blasonerin- 
gen av Norges kongevåpen, ifølge norsk 
kgl. res. 30/12 1905, beter det at dette 
våpnet skal »bestaa af Rigsvaabcncts 
Skjold paa den kongelige Hermclinskaabe, 
der holdes af den norske Kongekrone«. Og 
den svenske lag 15/5 1908 om rikets vapen
2 § sier at det »slora riksvapnet» har »ett 
vapentålt* (samme i Forslag till Lag om 
l'ikcls vapen 2 §, SOU 1966: 62, Stockholm 
1966, s. 2). De offisielle svenske riksvåpen- 
avbildningcnc viser på samme ntåte som 
de tilsvarende norske, ikke noen »balda
kin«. Det viser dcrimot Hellas’ og Neder
lands kongevåpen (stalsvåpcn), ifølge C. F. 
Pedersen, Allverdcns flagg i farver, Oslo 
1971, s. 21 og 54, men dcrimot ikke Licch- 
tensleins og heller ikke I.uxembourgs, s. 
39 og s. 27. Alle disse stater reknes som 
suverene stater i dag og fyrstene som su
verene fyrster.

Muligens hadde Danmarks tidligere kon
gevåpen en type baldakin, men de offisi
elle avbildningene (se Pedersen, s. 16) gir 
større grumt til å tro at de tre skandina
viske kongedømmene også tidligere hadde 
mer likeartclc vå penkapper, dvs. uten 
noen baldakin.

Den sitertc utlalclscn i siste HT gir opp- 
Itav t:l enkelte ganske viklige, men trolig
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ofte ovcrscltc, heraldiske betraktninger av 
prinsipiell art. Det er grunnleggende i 
heraldikken at heraldiske normer regule
rer hvordan våpcnskjold skal skapcs og ut- 
føres. Selvom mange normer er like gjen- 
nom lid og rom, så veksler de i en viss 
grad Ira land til land og gjennom tidenc. 
Hvordan avgjøre hvilke normer som gjcl- 
der et steil på et tidspunkt? Etter mitt syn 
er dette et egnet svar: de normene som 
avspeiles i de våpnenc som fastsettes og 
brukes av høycslc offisielle fastsettings- 
myndigheter på stedet og tidspunktet.

Overført på spørsmålet om våpenkåpe 
eller baldakin betyr dette at hvert lands 
øverstc myndigheter er suverene til å fast- 
sette hvilket av de to alternativene fyrste- 
våpnct skal inneholde, uten at heraldiske 
normer hindrer dette. Hva som våpenhi- 
storisk har vært normer for forholdet mel
lom f. eks. keiscr-/kongevåpen o. 1., er idag 
av begrenset akluell interesse. Heller ikke 
er »ikke-suverene fyrster« et fenomen av 
aktuell politisk interesse. Særlig land uten 
denne lypen fyrster har liten gTunn til å 
legge vekt på, noen praksis i andre land for 
ikke-suverene fyrsters våpen. Jeg hevder 
dette på grunnlag av norske forhold, men 
jeg antar at disse forholdene er de samme 
i de øvrige skandinaviske land.

Hans A.K.T. Cappclen

Det nya, storre Sundsvall
Vid årsskiftet 1973—1974 blev Sundsvalls 
kommun Norrlands till folkmångden stor- 
sta. Vid årsskiftet 1964—1965 hade den då- 
varande staden Sundsvall sammanslagits 
med kopingen Skon och landskommuner- 
na Alno och Sclångcr till en storre stad 
Sundsvall. Den 1 januari 1971 forsvann 
begreppet stad ur svensk indclning och 
administration. Stader, kopingar och lands
kommuner blev alla kommuner rått och 
slått. Staden Sundsvall blev alltså kom
munen Sundsvall. Med den kommunen 
har nu saminanlagts fyra andre kommu
ner: Indals-Liden, Matfors, Njurunda och 
Stodc. Den nya kommunen heter, enligt 
beslut av Kungl. Maj:t, Sundsvall. Dårmed 

år den svenska kommunreformen slutligt 
genomford vad landskapet Medelpad be- 
uåffar. Den stad, de tre kopingar och det 
liotal landskommuner som Medelpad ti- 
digarc bestått av har ersatts av summa 
summarum tre kommuner: Sundsvall, 
Timrå och Angc.

Staden Sundsvall, grundad 1621, hade 
i slutet av 1930-talet officiellt antagit ett 
vapen vårs bild motsvarar det sigillcmblem 
— itivenne musketgaffler korsswijs med 
en pott eller stormhatt ofwan oppå> — 
som hade a ngi vits i ett kungligt privilegic- 
brcv av år 1624. Emblemet hade i lång- 
liga tider, mer eller mindre modificrat, 
betrektats och nyttjats som ett inofficicllt 
sLadsvapen. Det officiellt antagna vapnet 
faststålldes av Kungl. Maj:t den 15 juni 
1939.

Under scnarc hålften av 1950-talet bor
jade, med Skons koping i spetsen, de 6v- 
riga komtnunbildningama vilkas territo
rier numera utgor delar av det nya Sunds
valls, att anla och låta faststålla kommu
nala vapen. Aren 1965—1973 anvåndes som 
vapen for den periodens Sundsvall moder
niserede versioner av det 1939 faststallda 
stadsvapnet.

I borjan av 1973 borjade de sk sam- 
manlåggningsdclcgerade, tttsedda av de 
fem berorda kommunerna, alltså Indals- 
Liden, Matfors, Njurunda, Stode och 
Sundsvall, alt fungera som en provisorisk 
fullmåktigeforsamling for den blivande 
nya kommunen. Dess sammantrådessal 
pryddes av de fem kommunernas vapen; 
de fem vapnen forekom också i de dele
geredes kungdrelser och tryek, alltid i 
slrikt bokslavsordning. Sommaren 1973 
upptog de delegeredes arbetsutskott fråga 
om den blivande storkommunens vapen 
och bcslot om cn utredning. Utrcdnin- 
gen bchandlade frågan från olika teore
tiska och praktiska synspunkter och re
sulterede i att arbetsutskotlct bcslot fore
slå satnmanlåggningsdelegerade att som 
den nya kommunens vapen anla det va
pen som 1939 faststållts for den dåvaran- 
dc staden Sundsvall.

Utredningen berorde åven den vapen- 
råltsligt intressanta frågan om de ovriga 
kommunvapnens slållning i fortsattnin-
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gen. Sammanlåggningsdelegeradc besldt 
enhålligt enligt utskottets forslag och 
markerede i beslutet åven sitt intresse for 
frågan om dc dvriga vapnens råttsliga 
skydd mot missbruk. Det ansågs att dessa 
vapen borde betrak tas som den nya kom
munens »heraldiska arvegods«. Statsheral- 
dikern, Gunnar Scheffer, med vilken de 
olika kommunerna vid sina respektive 
vapens lillkomst haft angenåma och gi
vande samråd, påpekade vid samråden 
1973 att den nya kommunen Sundsvall 
var den dittills enda av alla kominunala 
nybildningar i Sverige som fåslc avseende 
vid de kommunvapen som inte kom till 
anvåndning i den nya kommunens offi
ciella vapen.

Frågan om dessa vapens vapenråttsliga 
stållning i fortsåttningen penetrerades 
grundligen i samråd med foretredare for 
den judiciella expertis som år koncen
treret! till Sundsvall. Man fann att den 

lagstiftning rorende skydd for bla kom
munala vapen som trådde i kraft hosten 
1973 inte ger stod for en uppfattning att 
vederborligen faststållda respektive regi
strerede kommunala vapen, som tillhdrt 
kommuner vilka upphort att vare sjålv- 
ståndiga kommunala enheter, skulle for- 
lora sitt råttsskydd genom att det terri
torium och den befolkning som vapnen 
representerer gått tipp i en slorre kom- 
mun; någon form for att sa s avregistrera 
ett registreret vapen funnes icke.

Det pålagliga intresse for kommunal 
heraldik som rått och Tåder inom den nya 
storkommunens många kulturbygder kom 
vid årsskiftet 1973-1974 till uttryck på det 
sattet alt fullmåktigeordforandcna i de 
fore årsskiftet existerandc fem kommu
nerna låt tillstålla vart och ett av den 
nya kommunens 40.000 hushåll en till- 
onskan om gott nytt år i form av en fol
der på vårs framsida forekommer de nio
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vapcn som vi ser på vår bild: i mi ticn 
Sundsvalls stormhatt odi muskotgafflar, 
omgivna av Indals-Lidens fisknåt, Skons 
bilor, Alnbs al, Njurundas oxhuvud, Mat
tors båda dclvapcn nåmligen Altmars 
sångtrast och Tunas dryckeshorn samt 
vidare Stodcs yxor och blommor och Sc- 
långcrs fiskar odi vattcnkvarnhjul, allt i 
vedcrborliga fårgcr och metaller. Till yt- 
termera visso hade sammanlåggningsdcle- 
gerade under hosten 1973 låtit sprida en 
affisch 70 X 100 cm som visar samma he
raldiska komposition, också den med vc- 
dcrbdrliga tinkturer.

Hans Schlyler

To kongresser i England
1 september 1973 var der arrangeret to 
heraldiske kongresser i England.

Den Tredje Engelske Heraldiske Kon
gres fandt sted i Oxford 10.-14. septem
ber med ca. 125 deltagere: foruden en- 
gelskmænd, adskillige fra Canada og Au
stralien, samt enkelte fra Sydafrika, de 
Forenede Stater, Portugal, Sverige og 
Danmark. Der var foredrag, 2—4 om da
gen, og udflugter til herresæder, kirker og 
andre kulturelle seværdigheder i om
egnen, men derudover havde arrangører
ne forberedt diskussion af en række spe
cielle emner. Det var for eksempel opret
telsen af en særlig ridderorden for Wales, 
en ændring i lovgivningen med hensyn til 
uægte børns arveret til et slægtsvåben, og 
en ændret praksis fra College of Artns' 
side over for den Katolske Kirkes heral
dik i England. Det blev foreslået fra en
gelsk side, og støttet af alle tilstedeværen
de, at engelske lieraldikere i højere grad 
end hidtil burde deltage i de internatio
nale heraldiske kongresser, og at man 
skulle søge at få den 13. Internationale 
Kongres i 1976 — altså efter den tolvte, 
som er fastsat til Miinchen september 
1974 — til England.

En sag som optog kongressen stærkt var, 
hvorvidt der, med de tidligere dominons’ 
stigende uafhængighed af moderlandet, 
burde oprettes selvstændige heraldiske 
myndigheder dér, eller om disse stater, fx 
Canada og Australien, fortsat, heraldisk 

set, skulle være afhængige af College of 
Arms i London (og de tilsvarende institu
tioner i Skotland og Irland).

Det var i det hele tsget College of Arms, 
»det Heraldiske Kollegium«, der stod i 
centrum af enhver diskussion og af enhver 
foreslået aktivitet. Det var, som om der 
intet heraldisk liv fandtes, og heller ikke 
burde findes, uden for hvad Kollegiet be
fatter sig med. Flere af dets embedsmænd 
deltog i kongressen, deres viden var ud
strakt, deres elskværdighed ikke mindre, 
men ubevidst, og delvis også bevidst, ud
strålede de denne opfattelse: »Heraldik
ken, det er os!«

Kongressen foregik og var indlogeret 
på Magdalen (udtalt »Mårdlin«) College. 
Her levede deltagerne halvt som munke, 
i små klamme rum uden rindende vand, 
halvt som fyrster: med måltiderne indta
get under 15 meter høje hvælvinger, om
givet af middelalderlige glasmalerier, re
næssance-paneler og barokportrætter, og 
med de gulbrune gotiske kollegiebygnin- 
ger placeret i en udstrakt, vidunderlig 
smuk, tiptop holdt park, hvor rudler af 
dådyr færdedes i solflimmcret under år
hundredgamle plataner.

Oxford by er så rig på heraldik, at en 
nøgtern beskrivelse ville lyde som en vild 
overdrivelse. Og foruden den »daglige« 
heraldik, der lyser og gløder, ude og inde, 
fra hver eneste bygning, havde en række 
biblioteker og museer arrangeret særlige 
udstillinger af heraldiske skatte. Det var 
overvældende, det var mere end man 
kunne rumme.

De to tidligere engelske heraldiske kon
gresser har været omtalt i Heraldisk Tids
skrift nr. 18, 1968, side 355, og i nr. 24, 
1971, side 195.

☆

Den Femte Internationale Kongres for 
Veksillologi foregik i London 13.—18. 
september og begyndte altså omtrent 
samtidig med, at Oxford-kongTessen slut
tede. Møderne fandt sted i en af London 
University's bygninger, og deltagerne var 
indkvarteret i College Hall lige overfor. 
Ved siden af lå Instituttet for Trope
medicin, og mange forbipasserende, som 
så skiltet med kongressens navn, har nok
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troet, at »vcksillologi« var en tropesyg
dom. Ordet blev møntet for et par år 
siden af studiets ubestridte førstemand, 
Whitney Smith i USA. Det er dannet ud 
fra latin vexillutn = fane, og betegner 
studiet af faner og flag.

Der vat ca. 60 deltagere fra ca. femten 
nationer, deriblandt Norge, Sverige og 
Danmark. Foredragene blev holdt pi en
gelsk, fransk og tysk, og sprogvanskelig
heder bidrog til at gøre kongressen min
dre »sammenhængende« end den i Ox- 
ford, hvor alt foregik pi engelsk. Samti
dig skabte dog det mindre antal delta
gere en mere intim og kammeratlig at
mosfære. De fleste af deltagerne var si
ledes pi fornavn med hinanden.

Kongressens letler var ll'illiani G. 
Crampton med den gamle, hvidmankede 
flådcofficcr caplain E. M. C. Barraclough, 
forfatter til »Flags of the World«, som en 
slags ærespræsident.

De ca. tolv foredrag vekslede med gene
relle diskussioner, film og udflugter, f.eks. 
med bid ad Themsen til Royal Naval 
College i Grecnwich med et herligt flåde
museum og en lille flag-udstilling, og det 
nye, fænomenale National Army Museum, 
hvor vi fik en ypperlig redegørelse for den 
britiske hærs fane-historie samt — som 
næsten alle steder i England — en kop 
god te.

Den foregående flag-kongres, nr. fire i 
rækken, var omtalt i Heraldisk Tidsskrift 
nr. 25, 1972, side 232. Den næste kongres 
vil rimeligvis finde sted i Holland i 1974 
eller 1975, og den næste igen i de For
enede Stater (i 1976?).

S. T.A.

Nytt svenskt årkehiskopsvapen

Till Svenska Kyrkans nye primas, efter 
den våren 1972 avlidne arkebiskopen Ru
ben Josefson, utnåmndes hosten samma 
år dåvarande biskopen av Våxjo, Olof 
Sundby. Den nye arkebiskopen år fodd i 
Karlskoga 1917 och son till ingenjor Josef

Ærkebiskop Olof Sundbys vapen, ritat av 
B. O. Kalde 1972.

Sundby och lians maka Gerda Gustafson. 
Han pråstvigdes 1943, blev 1959 teol, dr 
och docent i teologisk etik med religions
filosofi i Lund samt var dår kyrkoherde 
i S:t Peters Kloster 1960—70. Biskop i 
Våxjo sliTt blev han 1970.

Något biskopsvapen for Olof Sundby 
utarbetades aldrig under den korta tiden 
på S: l Sigfrids biskopsstol, men som årke- 
biskop har han nu som åmbetsvapen an- 
tagit: Skold: kvadrerad: 1. och 4. i rott 
fait ett kors av guld; 2. och 3. i fålt av 
silver en rod S:t Olofsyxa.

Timbreringen år den vanliga for en 
biskop inom Svenska Kyrkan, mitra och 
kråkln, vartill i årkebiskopens fali kom
mer provinsialkorsstavcn.

Vapnet ansluter helt till foregångarens 
åmbetsvapen, som ritades 1968 i en he
raldisk enkel och klar stil av dåvarande 
apostoliske delegaten i Skandinavien, Mgr. 
B. B. I-Ieim (se HT, 19, 1969, sid. 421 f). 
Korsskoldcn år årkesåtets vapen, belagt 
sedan 1301. Yxan syftar på årkebiskop 
Sundbys namnhelgon. Olof den helige år 
Upsala domkyrkas tredje patron och av- 
bildas vid den norra, efter honom be- 
nåmnda portalen.

B. O. K.
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Franz Sedivy 1888—1973

DA tidligere våbenmaler ved Det 
kgl. Ordenskapitel, Franz Sedivy 

jun. den 5. april 1973 afgik ved døden 
84 år gammel efter ganske kort tids 
sygdom, mistede dansk heraldik sin 
sidste »grand old man«. Franz Sedivy 
var jævnaldrende med eller lidt yngre 
end hcralclikere som v. d. Recke, Thi- 
set, Storck, Britzc og Grandjean; han 
havde kendt dem alle og skyldte dem 
for en stor del den inspiration, som i 
sin tid førte ham ind i heraldikens 
verden,

Sedivy var født 26. november 1888 
på Frederiksberg i et udpræget kunst
nermiljø: hans far var Franz Sedivy 
sen. og hans farbror Karel Sedivy — 
begge kendte som hyppige og yndede 
illustratorer i »Nutiden«, »Illustreret 
Tidende« og navnlig »Familie Jour
nalen«.

I sin ungdom udstillede Sedivy teg
ninger og akvareller, især med orien
talske og symbolske motiver, bl. a. i 
København, Stockholm og Oslo, og de
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Churchill og Eisenhowers våbenskjolde 
som elefantriddere. Malede af FranzSedivy 

til Frederiksborg slotskirke.

vidnede allerede dengang om stor tek
nisk dygtighed, forbundet med en sjæl
den dekorativ sans og indlevelsesevne 
i alle landes og tiders stilarter.

Hans udpræget dekorative stilsans 
førte ham også ind på heraldiken, én 
af de vanskeligste kunstarter, og efter 
at han allerede havde tegnet og malet 
bl. a. en hel del kommunevåbener 
blev han fra 1945 ansat som våben
maler ved Det kgl. Ordenskapitel, 
hvor forholdene efter krigen medførte 
at han kom til at udføre langt flere 
våbenskjolde end nogen af hans for
gængere.

Det er jo navnlig for disse skjolde 
at Sedivy er kendt blandt nulevende 
heraldikere. En tur i slotskirken og en 
sammenligning mellem hans og mange 
af hans forgængeres arbejder vil over
bevise enhver om det høje æstetiske 
og kunstneriske niveau hvortil han 
med sine våbenskjolde har hævet 
dansk heraldik. Den sobre og renfær
dige stil, parret med et uomtvisteligt 
talent, der præger disse arbejder, gør 
det til en lise at betragte de våbener 
der er ophængt efter krigen og som 
alle er malede af Franz Sedivy. Som
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den våbenmaler, der har udført de 
fleste våbenskjolde af alle, er han også 
den, der har sat det i alle henseender 
fineste præg på hele samlingen.

Selv om skjoldsamlingen må siges at 
være hans heraldiske hovedværk, har 
han dog også ladet andre nyde godt 
af sin kunnen — man tænke blot på 
de kommuner, der er så heldige at 
have et våben udført af Sedivy i en 
komposition, stil og udførelse, der står 
så langt over, hvad der tidligere er 
præsteret herhjemme samt på de lyk

kelige der har fået et af hans frem
ragende heraldiske cxlibris.

Han var ikke blot en fin kunstner, 
men også et fint og elskeligt menne
ske — hjælpsom og munter og glad 
ved livet, men til tider også trist ved 
tanken om at den periode, han havde 
gennemlevet og hvis mennesker og 
livsform og kunst han satte så højt, 
nu uhjælpelig var forbi og erstattet 
med noget, der for ham ikke havde 
samme værdi som det forgangne.

Ole Rostock

Heraldisk litteratur siden sidst
Genudgivelse af Stork’s 

våbentegninger
Sven Tito Adien: Danske adelsvåbener, 
en heraldisk nøgle. 623 sider, c. 1725 s/h 
illustrationer. Politikens Forlag; 54,- kr., 
indb.

Det almindeligste spørgsmål til en he
raldiker er: >Kan du sige mig, hvad dette 
er for et våben?« Dette spørgsmål er åben
bart også ofte stillet til forfatteren, redak
tør Sv. Tito Achen. Så ofte, at han har 
gjort noget ved sagen! Gennem adskillige 
år har han tumlet med problemet, hvilket 
har givet sig flere udtryk i form af artik
ler med gode råd og anvisninger.

Men den omstændighed, at professor 
Storck's uovertrufne »Dansk Vaabenbog« 
fra 1910 nu i en årrække har været prak
tisk talt uopdrivelig gav åbenbart yder
ligere stødet til genoptagelse af proble
met. Thi her så redaktør Achen mu
ligheden for at kombinere genudgivelsen 
af de smukke våbentegninger med opstil
lingen af en heraldisk nøgle på en ny og 
praktisk facon.

Idéen er for så vidt ikke ny, som Storck 
selv allerede ved sin første tegning af 

våbenerne ordnede dem i rækkefølge ef
ter deres heraldiske »indhold«.

Det nye og fortjenstfulde ved Achcns 
udgave er den overskuelige måde, hvorpå 
rækkefølgen er opstillet: Da bogens er
klærede formål er at meddele en nem og 
handy vej, der kan betrædes af selv he
raldisk ukyndige (og det er jo desværre 
de fleste trods varm interesse for sagenl), 
er våbnerne opstillet først efter skjoldets 
delinger (synlige for enhver), dernæst ef
ter »indholdet«. For sammensatte våbe
nets vedkommende ordnet efter figurer i 
hovedskjoldet (som de letteste at identi
ficere p. gr. a. størrelsen). Et lille hjerte
suk: De tre-delte våbener (f. eks. Skeel) 
falder som en logisk konsekvens af syste
met bort som en særskilt gruppe.

At hensigten er nået, har jeg kunnet 
konstatere ved nogle stikprøver: For det 
meste højst 2 minutter om at finde den 
rette løsning f. s. v. angår våbener, der er 
afbildet i bogen.

Og her er vi nok ved sagens kerne: Ved 
Storck’s illustrationer har man udnyttet 
den uvurderlige hjælp, der ligger i be
nyttelsen af det visuelle.

Desværre yder nutidens off-set-teknik
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(der ganske givet er en økonomisk forud
sætning for genudgivelsen), ikke Storck’s 
vidunderlige tegninger fuld retfærdighed. 
Vil man fuldtud nyde disse kunstneriske 
mesterværker, må man stadig ty til 1910- 
udgaven.

Samtidig er den linie, at denne nøgle 
baserer sig på Storck’s tegninger — og 
kun pH disse — blevet bogens vel stort set 
eneste mangel: Siden 1910 er der dannet 
nye våbener, ligesom forskningen har 
bragt nogle for dagen, der ikke kom med 
den gang. Endelig findes der en del dan
ske adclsvåbcncr, som så ofte har været 
benyttet i tidens løb (kendt f. eks. fra segl) 
— at de derfor med rette hører hjemme 
i en komplet og A-jour-ført nøgle — men 
som på den anden side ikke (eller næppe) 
er blevet officiel anerkendt, hvorfor de 
ikke figurerer iblandt Storck’s tegninger.

Idealet havde været, om også disse »ek
stra« våbener kunne liave været gengivet 
på linie med alle de øvrige. Desværre må 
man medgive forfatteren, at dette af såvel 
æstetiske som økonomiske grunde ville 
være umuligt.

Redaktør Achen har derefter valgt den 
eneste udvej: Nok at medtage disse »ek
stra« våbener, men kun i beskrivelse. Til 
gengæld er dette gjort såpas fuldstændigt, 
at den opmærksomme bruger af bogen 
med lidt ihærdighed og omhu kan finde 
frem til målet. Dette ikke mindst p.gr. a. 
den anvendte blasoncring.

Da bogen jo udtrykkelig er udgivet for 
at hjælpe også heraldisk ukyndige, har 
forfatteren forladt den heraldisk korrekte 
sprogbrug og benytter i stedet en kortfat
tet og klar beskrivelse, som næppe i alle 
tilfælde er helt udtømmende, men dog 
altid helt tilstrækkelig til formålet.

Som hcraldikcr (og måske derfor ikke 
helt uhildet!) vil man dog nok anke over 
ord og vendinger som »lodret delt« og 
(konsekvent gennemført) »midtcrskjold« i 
st. f. »hjertcskjold«. Som en nydannelse 
fremtræder ordet »vinkeldelt« (sparrer, 
spidser o. lign.) — fortrinligt! Alt dette 
angiveligt for at hjælpe den utrænede — 
man betjener sig altså ikke af nogen pæ
dagogisk pegefinger! Det forekommer mig 
derfor lidt ulogisk, når man samtidig 

(iøvrigt prisværdigt) slår et slag for be
nævnelserne »dekster« og »sinister«.

Et kup er »Nøgle til nøglen« — over
skuelig, let tilgængeligt anbragt på gule 
blade helt forrest og helt bagerst, så man 
er fri for at sidde med pegefingeren inde 
i bogen! Som den øvrige del af bogen for 
det meste visuel —klar, »forbrugervenlig«! 
Det er lige ved, al bogens fortrinlige for
ord med anvisning på dens benyttelse 
(ledsaget af eksempler) herved er overflø
dig!

En dctaillc: Flere våbener er ofte meget 
nær hinanden i udseende — somme tider 
flere, end der kan rummes på 2 overfor 
hinanden værende sider. Om rækkefølgen 
af sådanne våbener kan tvistes — forfatte
ren har lier som regel valgt den æstetiske, 
hvorved der bliver en god balance i si
derne. — Men pas på: Husk at blade vi
dere, måske findes den korrekte løsning 
på næste side, selvom ens logiske sans 
mener, mulighederne allerede er udtømte!

Bag denne lille, men stærkt koncentre
rede bog ligger et enormt arbejde: Forsk
ning, systematisering, stillingtagen til utal
lige problemer. Ikke mindst ved de 100 
pct. gennemførte og — så vidt det har 
kunnet konstateres — helt korrekte hen
visninger til Thiset og Willrup’s Nyt 
Dansk Adelslexikon fra 1904 samt Dan
marks Adels Aarbog's samtlige årgange. 
Disse henvisninger vil sikkert vise sig så 
nyttige ved cvt. yderligere efterforsknin
ger, at de næsten kan betegnes som 
nødvendige.

Endelig: Et meget påkrævet register 
afslutter værket. Meget betænksomt om
fattende også forskellige stavemåder af de 
pågældende navne.

Bogen må sammenfattende ses som en 
lykkelig gennemført balanceakt: Genud
givelse af Storck’s tegninger, en handy 
nøgle samt en A-jour-føring og sammen
fatning af data vedr. danske adelsvåbe
ner — alt indenfor rammerne af det øko
nomisk overkommelige.

Naturligvis vil et sådant kompromis 
have sine mangler. Men de, der kan på
vises, er fuldt forklarlige og kan accep
teres.

H.B.
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Birgittinsk ordensheraldik
Av Bengt Olof Kiilde

DEN' 23. juli 1373 avled den heliga 
Birgitta i Rom. Under det gång- 

na jubilæumsåret har »Sierskan från 
Norden* ihågkommits på ett mångfal- 
digt sått, varfdr det hår kan anses mo- 
liverat att åvcn ur heraldisk synpunkt 
något soka belysa den birgittinska tra
ditionen.

Fiir mig blev ånmet aktuellt i sam
band med utfdrandct av en mosaik- 
uppgift for kryptan i Casa di Santa 
Birgitta i Rom, vilken de katolska 
Birgiltasystrarna upplåtit som guds- 
tjånstrum for Nordens evangeliska 
kristna och som for två år sedan in- 
vigdes enligt Svenska Kyrkans ord
ning. I samband med jubiléumshdg- 
tiden den 7. okt. 1973 kunde de båda 
mosaikerna i S:ta Katarinas kapeli

•) Den vanligaslc latinska betcckningcn 
for Birgittas orden år Ordo Sanctissimi 
Salvaloris (forkortat O.Ss.S.). På svenska 
talar man antingen ont Frdlsarens orden, 
l'år Friilsarcs orden eller Salvatororden, 
forutom i dagligt tal Birgittinorden.

Den var ursprungligen en dubbelorden. 
Enligt rcgeln skulle varje kloster ha 60 
systrar som den egentliga monastiska kat
na n och med 13 pråster och 4 diakoner 
for nunncklostrcts liturgi samt dårtill 8 
lckbroder som de pråsterligl aktiva birgit- 
tinbrodernas tjånarc (= 13 apostlarna och 
72 lårjungarna). Alla stod i timligt hån
seende under abbedissans ledning. Sjåla- 
vården låg i gcncralconfessorns hånd och 
som helhet stod klostret under biskopen.

Numera finns blott systrar inom O.Ss.S., 
uppdelade på tre skilda grenar: den ur- 
sprungliga (grundad Vadstena 1370; idag 
5 kloster), den spanska (Valladolid 1637; 
idag 6 kloster) och den svenska grenen 
(Rom 1906/11; idag 13 hus). 

overlåmnas och i dessa kom heral- 
diken låmpligt till pass i helgon- och 
dedikationsvapen. 600-årsminnet for- 
anlcdde åvcn ett nytecknande av vap- 
net for Birgittinorden, vårs s.k. sven
ska gren har sin casa generalizia i Bir
gittas hus*).

Aven om jag for min del blott haft 
begrånsade mojlighetcr att foretaga en 
systematisk genomgång av vapnen for 
Frålsarens orden — det gålier i synner- 
het det utspridda materialet från 16- 
och 1700-talen —, vill jag dock utgå 
från vapnet, som det består idag, och 
soka folja skoldemårkenas ursprung.

Birgit tiner nas kvadrerade vapen 
foreligger i sinsemellan något avvik- 
ande versioner, men det hår avbildade 
(lig. 1) kan blasoneras:

Skold: kvadrerad: 1. i blått fålt fem 
roda sårmårken, vart och ett forsett 
med tre roda blodsdroppar, ordnade 
1, 2 och 2; 2. i fålt av silver en gron 
tiirnekrona; 3. i fålt av silver ett rott

1. Vapen for Vår Fralsares orden, teck- 
ning av forfattaren 1973.
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mantuanskt kors, i korsmitten belagt 
med en bysantin av silver; 4. i blått 
fait ett lejon av guld.

Timbrering: oppeu liljekrona av 
guld.

Motto: AMOR MEUS CRUCIFI- 
XUS EST.

Nyteckningen utgår nårmasi från de 
inom svenska grenen mest brukade 
versionema, som utnyltjades av dess 
grundarinna och forstå gcncralabbc- 
dissa, Moder Elisabeth Hesselblad 
(1870-1957). Stilistiskt kan dessa (fig. 
2) betccknas som sen- eller snarare 
neobarocka och forcfaller hårstamma 
från romanska låndernas heraldik. Var 
fann månne Moder Elisabeth sina 
vapenforbildcr for den nya ordens
grenen?

Moder Elisabeth och ordensvapnet 
Dodssjuk hade Maria Elisabeth Hes
selblad kommit till Rom for att db i 
den heliga Birgittas hus och togs emot 
av de polska karmelitsystrar, som bod
ele dår 1889-1930. 1906 hade Syster 
Elisabeth — sedan hon som sjukskoter- 
ska några år tidligare konverterat i 
USA — med paven Pius X:s tilistand 
anlagt birgittinordens dråkt och en- 
sam avlagt lofte som birgittinsyster. 
Sedan hon overraskandc tillfrisknat,

2. Teckningar från borjan av 1900-talet. 
Den blå skrafferingen i den aldre torde 

vara misstag!

3. Graverat vapen efter aldre sigill for 
Syon Abbcv i England.

besokte hon från 1908 samtliga ånnu 
existerande birgittakloster och sårskilt 
god kontakt fick hon med Syon Abbey 
i England, ett av de få birgittinkon- 
vent som bestått sedan medeltiden. Ef
tersom Syster Elisabeth åven i vissa an- 
dra stycken påverkades av den obrut- 
na traditionen i det cngelska klostret, 
skulle det ej forvåna om ordensvapnet 
overtagits via Syon, vårs sigill åvenså 
visar en rund skold (fig. 3). Att just 
detta sigill knappast har en engelsk 
karaktår, torde peka på att det till- 
kommit under klosterfamiljens långa 
cxil från 1539 (1594 i Lissabon) till 
1861; Syons spetsovala 1400-talssigill 
upptog korsskold och engelska kunga- 
vapnet. Det vore intressant att utrona 
vilken kontakt som eventucllt bestod 
mellan det engelska exilkonventet i 
Portugal och den ordensgren, som på 
1600-talet våxtc fram i Spanien; i 
varje fail bår de idag samma kvadre
rade vapen. Ett något mer engelskt 
heraldiskt formspråk har dåremot den 
vapenritning givits, som numera bru
kaš i Syon Abbey (fig. 4). Till inne- 
hållet oveTståmmer vapnet med det 
ovan blasonerade, med skillnaden att 
forstå fåltet år av guld och tornekro- 
nan anges som proper.

Att Moder Elisabeth emellertid åven 
kom i direkt beroring med den span
ska grenens heraldik, har vi ett kon-
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4. Nyarc vapentcckning f6r Syon Abbcy.

kret belågg for genom den lilla snidade 
vapenskold (fig. 5), som nu sitter i ett 
av mottagningsrummen i Casa di S. 
Birgitta och som på baksidan har for- 
setts med blyertsanteckningen:

Portala dalla Spagna 1909 
Lasarte 1650 M.E.H.

Detta år onekligen det intressantaste 
heraldiska objektet i Birgittas hus, som 
Moder Elisabeth alltså fått från det 
spanska klostret Lasarte. Med tanke 
på att detta nunnekloster grundades 
forst 1671, år kanske tidsbeståmningen 
litet for tidig. Men skolden år av syn- 
nerligt intresse, då det år det åldsta 
exemplet jag traffat på av det nuvaran- 
de ordensvapnet. Skoldranden och 
kvadreringskorset år forgyllda, forstå 
fåltets tornekrona år gron. Huruvida 
den vita hostian i tredje fåltet år ur- 
sprunglig eller tillkommen vid even- 
tuell restaurering, år svårt att avgora; 
i varje fail år den målad och ej snidad 
i korsets mitt. Lejonet i fjårde fåltet 
år kront med en krona av guld .

Den spanske skolden år ett av de få 
aldre heraldiska minnesmårken for 
O.Ss.S., som numera kan påtråffas i 
Casa S. Birgitta. Frånsett skoldarna 
med hostiekorsen på de båda vigvat- 

tenskårlen av marmor vid kyrkporten 
— vilka såkert tillkommit i borjan av 
1700-talet, då huset restaureredes av 
birgittinbroderna från Altomiinster, 
som forestod huset 1692-1797 (jfr. fig. 
10) — tillkom all ordensheraldik forst 
efter det huset återkommit i birgitti
nernas ågo. Vid renoveringsarbetena 
1931 passade Moder Elisabeth på att 
in foga det kvadrerade ordensvapnet på 
flere stållen. Hon låt helt enkelt måla 
over forefintliga karmelitiska vapen- 
skoldar med birgittinska*).

•) På så sått forklaras, att exempelvis 
bland våggmålningarna i den heliga Bir
gittas rum den svenska trckronorsskolden 
forbryllande nog forsetts med oppen kro
na, hjålmprydnad med arm hållandc 
svård och med valspråket ZELO 7.EI.A- 
TUS SUM PRO DOMINO DEO EXER- 
CITUUM (1. Kon. 19:10) - alltså från 
Kamelitordens vapen — odi att den bir
gittinska ordcnsskoldcn timbrerats med 
kontinental grevekrona! Den polska kar- 
melitpriorinnan Moder Hedwig, som mot- 
tog Systcr Elisabeth i Rom, var fodd grev- 
inna Wielhorska och det var hon som låt 
utsmycka Birgittas kyrka och hus åren

5. Spanskt birgittinvapen från 1600-talets 
senare hålft. Birgittas hus.
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6. Forfattarens forstå skiss till mo
saik av den heliga Katarina av 
Vadslena for kryptan i Birgittas 
hus. Mosaiken skankt av Våsterås 
stift och dverliimnad av biskop 
Sven Silén 7 okt. 1973, vårs skoldar 
avbildas upptill — stiftsvapnet: i 
blått fait ett tillbakaseende Guds- 
lamm av silver med korsgloria av 
guld, med rott kors, overlagt en 
stolpvis stiilld korsstav av guld med 
rod kyrltfana och fransar av guld; 
biskopsvapnct: i fait av silver ett 
med lågor av guld brinnande rott 
hjiirta.

1892—94. Det grevliga priorinnavapncl 
finns iinnu kvar bl.a.på hdgaltaruppsat- 
sen (jåinte del polska vapnct). Men på 
sodra sidoaltarcts målning av helgoncn 
Birgitta och Teresia låt Moder Elisabeth 
intc blott måla till sin egen ordens vapen- 
bildcr, utan [divaudlade den heliga Tere
sia av Åvila till den saliga Katarina av 
Vadstena genom cn retuschering av or- 
densdråkten ...

Sårmarkena
i ordensvapnets forstå fålt har otvivel- 
aktigt sin forankring i den hogmedel- 
tida sårmystiken, som den heliga Bir
gitta gjorde till sin. Denna fromhets- 
riktning, som starkt kom att pragla 
Våsterlandet, tog sin borjan i Bern- 
hards av Clairvaux betonande av Frål- 
sarens fysiska lidande och spreds med 
cistercienserna på 1100-talet. Sin mest 
utprågladc foretrådare fann sårmysti

ken i den helige Franciscus på 1200- 
talct, men omhuldades åvcn av Domi- 
nikanordens mystiker. Birgitta stod i 
nåra andlig kontakt med både cister- 
ciensmunkar och predikarbroder. I 
hennes vita beråttas att hon redan som 
flicka i en drom motte den Korsfåste: 
>och från den dagen våckte Kristi pina 
en sådan innerlig kårlek i hennes 
hjårta, att hon sålian kunde minnas 
den utan tårar».

Vapnets sårmarken år innehållsmås- 
sigt cn senarc och mer naturalistisk 
framstållning av de Jesu fem sår, som 
Frålsarens ordensregel foreskriver for 
Birgittas andliga dottrar att båra: »Se
dan skali man ovanpå slojan fdsta en 
krona av vitl larft, och i denna krona 
skali man sy in fem små stycken av 
rott tyg, så att de se ut som fem drop
par*. Kristuskronan år det mest karak-
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teristiska sårtecknet for birgittasystrar- 
na (jfr. fig. 6 och 8). Åven de birgittin- 
ska lekbroderna bar de roda rundlarna 
på ett vitt likarmat kors utanpå sina 
kappor.

Fåltet med de blodande såren, ord- 
nade 2, 1 och 2, år for ovrigt i det når- 
maste identiskt med vapnet i det ur- 
sprungligen franciskanska emblemet 
från 1567 for Mexicos nationaluniver
sitet (fig. 7). Åven om man inte kan 
dra några forhastade slutsatser av va- 
penlikheten, visar det dock att motivet 
ej år fråmmande for iberisk heraldik. 
Ordningen mellan de fem sårmårkena 
beror på skoldformen; olika variatio
ner har utnyttjats inom den svenska 
ordensgrenen.

Tornekronan
i andra fåltet år ett av Kristi pinored- 
skap, som Birgitta uttryckligen beskri
ver i sina visioner av Jesu korsfåstelse. 
Jag kan visserligen inte belågge att en 
direkt forbindelse foreligger mellan 
denna vapenbild och taggen ur Kristi 
tornekrona i Skara domkyrka, som 
biskop Brynolf Algotsson mottog den 
2. sept. 1304 — då alltså Birgitta Bir- 
gersdotter blott var ett årsgammalt

7. Emblem for Universidad Nacional 
Autonoma de Mexico, ursprungligen for 

Instituta ordinis beati Francisci, 1567.

8. Birgitta utdelande ordensregeln, trå- 
snitt ur Gotlians Iievelaliones, Liibcck 
1492. På helgoncts lidgra sida ses systrarna 
med Krisluskronor och på hennes vånstra 
broderna med sina respektive ordenstc- 
cken: praster, diakoner — en vil ring be- 
lagd med fyra roda eldsflammor — och 

lekbrbder.

barn — och som han besjong i sitt 
kånda officium. Men det år nåralig- 
gande att an ta, att den heliga Birgitta 
— ingift som hon var i en lagmansått 
från Våstergotland — inte var opåver- 
kad av den devotion for Kristi torne
krona, som sårskilt omhuldades i Skara 
stift.

I sin Iconographia Birgiltina lypo- 
graphica (Sthlm. 1915-18) avbildade 
Isak Collijn en liten andaktsbild i trå- 
snitt från något hollåndskt birgittin- 
kloster omkr. 1500, som visar en stor, 
gron tornekrona omgivande det kors- 
fåsta Jesu hjårta med inskriften »Set« 
birgilta* och två hollåndska versrader, 
som i oversåttning lyder: Jesti sår och 
hans smårta, båren alltid i ert hjårta. 
Aven om andra fåltets vapenbild ej 
tillhor de åldsta delarna av ordens
vapnet, passar det dock utmårkt in i 
den birgittinska fromhetstraditionen.
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Hostiekorset
iir sedan Birgittas dagar det sårskilda 
teck.net for de birgittinska pråstbro- 
dema och kom i 1400-talets ikonografi 
att bli det kanske fråmsta attributet 
for den heliga Birgitta och — genom 
prasternas tilltagande in fly tande på 
ordens yttre struktur — hennes orden 
overhuvud. På samma sått som lekbro- 
derna bar pråsterna korset på sina gråa 
mantlar (fig. 8) i enlighet med Frålsa- 
rens ordensregels 13 kap.: *Dessa tret- 
ton pråster skola av vordnad for milt 
lidande på vdnstra sidan av sina kap
por båra ett insylt kors av rott tyg, och 
mitt på korset skali det vara ett litet 
vitt lygstycke; detta for min dagligen 
offrade lekamens mysteriums skull*.

Korsformen varierar, men år vanli- 
gen ett rott utbojt kors, belagt med en 
vit hostia*). I den scnmedeltida sven
ska biskopsheraldiken stoler man vid 
ett flertal tillfållen på det birgittinska 
prastkorset, ty det var brukligt att de 
birgittiner, som utnåmnts till biskopar, 
fortsatte med att anvånda ordensteck- 
net jåmte eller i stållet for det egna 
slåktvapnet. Excmpelvis kan anforas 
Upsalaårkebiskopen Johan Håkansson 
(1421-32), som satte hostiekorset vid 
sidan av slåktvapnet i sitt sigill. Biskop 
Ake Johansson av Våsterås (1442-53) 
och hans eftertrådare Olof Gunnars- 
son (1454-61) insatte pråstkorset i skold 
till hoger om stiftsvapnet med Guds
lammet.

En annan Våstcråsbiskop år vård att 
sårskilt uppmårksamma, nåmligcn fore- 
ståndaren for S: ta Birgittas hus Petrus 
Magni (ddd 1534), som utnåmndes och 
vigdes till biskop i Rom år 1524. Han

•) En utforlig rcdogorelse for de i me- 
deltida nordiska sigill anvånda korsfor- 
mema publiceredes av S. Hallbcrg, R. 
Norberg och O. Odenius i Kyrkohistorisk 
årsskrift 1973.

9. Våsteråsbiskopcn Petrus Magni sigill 
1525 21/10, avgjutning i Riksarkivet.

kom att spela en unik roli under refor- 
mationstidevarvet, såtillvida som han 
efter hemkomsten till Sverige foretog 
flera biskopsvigningar — emellertid 
utan alt kunna invånta påvens stad- 
fåstelse på grund av den politiska situa
tionen under Gustaf Wasas forstå rege
ringsår —, åven den av årkebiskop Lau
rentius Petri, på vilken vigningssucces- 
sionen for nuvarande svenska och fin- 
låndska biskoparna går tillbaka. I sitt 
storre biskopssigill (fig. 9) forde Petrus 
Magni en med mitra timbrerad skold i 
tidig renåssans, belagd med ett hostie- 
kors.

I det kvadrerade ordensvapnet står 
hostiekorset idag nårmast som ett 
minne från dubbelordens tid, vilken 
upphorda forst vid sekulariseringen 
som en foljd av franska revolutionen 
och Napoleonskrigen. Forgaves hoppa- 
des Moder Elisabeth alt en manlig gren 
skulle uppstå igen inom O.Ss.S. Siste 
birgittinpråsten dog 1863 i forsamlings- 
tjånst nåra det numera blott som nun- 
nepriorat existerande Altomunster i 
Oberbayern. Detta 1497 grundade bir- 
gittinkloster spelade i efterreformato- 
risk tid en framtrådande roil inom 
orden, sedan dess generalconfessor Si-
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mon Hormann vid det forstå general
kapitlet på nårmare 200 år valdes till 
ordens generalprokurator i Koln 1675. 
Det lyckades honom att forena dubbel- 
klostren, medan de franskspråkliga en- 
kelklostren bildade egen kongregation 
(»Novissimi Birgiltini*) och den span
ska, uteslutande kvinnliga grenen ej 
var represcnterad. Generalprokuratorn 
anvande hostiekorsct som ordensvapen 
(fig. 10) och i Altomiinsiers år 1773 
invigda rokokokyrka finns det utnytt- 
jat på flera stållen.

Trots att det ursprungligcn var prås- 
ternas sårtecken, anvånds hostiekorset 
ånnu idag som ett allmånt birgittinskt 
emblem. Exempelvis har det fliligt 
utnyttjats som dekor i den nya katolska 
kyrkan vid S:ta Birgittas kloster och 
gasthem i Vadstena, vilken invigdes 
med en stor ekumenisk uppslutning 
den 23. juli forrå året, alltså på 600- 
årsdagen av helgonets »himmelska 
fodelsedag«.

Lejonet
i fjårde fåltet har i birgiltinsk tradition 
in till våra dagar kallats såvål »Bir
gittas slåktvapen« som det »kungliga

10. Slutvinjclt ur Breviarium sacrarum 
virginvm Ordinis SS. Salvatoris, vulgo S. 
Birgitta:, utgiven av P. Simon Hormann, 

Landshut 1697.

11. Birger Perssons sigill 1296 30/7, av- 
gjutning i Riksarkivct, Stockholm.

svenska> eller »gotiska lejonet«. Det lir 
definitivt den åldsta beståndsdelen av 
nuvarande ordensvapnet och fordrar 
dårfijr sårskild uppmårksamhet:

Birgittas vapen ...
Kanske skulle man i forstå hånd ha 
våntat att den heliga Birgittas fåderne- 
vapen, alltså Finsladttens, skulle ha 
levat kvar i den birgittinska heraldiken. 
Så synes dock ej vara fallet. Vapnet for 
riksrådet och lagmannen i Uppland 
Birger Persson (dod 1327) år bevarat 
på hans och hans makas ståtliga flan- 
driska kalkstenshåll i Upsala domkyrka 
och visar två nedåtvånda vingar, vilket 
åven forekommer i hans fyra olika 
sigill. Eidigt Rasmus Ludvigssons (dod 
1594) stora slåktbok i Skoklostersam- 
lingen beskrives Birgittas eget vapen 
sålunda: Två vita ornevingar uti rott 
fjåll med en ros cmellan vingarna. 
Huruvida denna vapcnskold någonsin 
brukats av Birgitta sjålv, har jag ej 
lyekats få bekråftat. I stållet for att 
vara en personlig brisering av fåderne- 
vapnet, kanske »Sveriges forste genea
log« hade hennes fars forstå sigill 
(fig. 11) for dgonen och tolkade detta 
som Birgittas — *Rosa rorans bonita-
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12. Personliga åmbetsvapen iir sållsynta 
inom O.Ss.S., men i vapnet for den 1958 
vigda abbedissan av Maria-Refugie i Hol
land, M. Jozefa van Yzendoom, upptogs 
birgittinska symboler: lekbrodrakorset med 
i 4. vinkeln Finstaåttcns vingar. Inom O. 
Ss.S. brukades aldrig kriiklan av abbedis- 
sorna, varfor Moder Jozefa i stållet ut
nyttjat Birgittas pilgrimsstav från Santiago 

di Compostella.

lem.. som det heter i Nils Her- 
manssons Birgittaofficium. Aven om 
vingevapnet stundom har anvånts i 
nyare tid (jfr fig. 12), så stoter man 
sålian på Finstaåttcns vapenbild i ald
re ikonografi*).

... ett ktmgligt vapen ?
Vilket »kungliga lejon» år det då som 
forekommer i ordensvapnets fjårde 
fait? Den heliga Birgittas mor, Inge
borg Bengtsdottcr (dod 1314), tillhorde 
Folkungaåtlens lagmansgren i Oster- 
gotland, som forde folkungalejonet 
over tre balkar (se C.G.U. Scheffers 
artikel i HT 20, sid. 468-473). Bilden i 
ordensvapnets fjårde flik har stundom 
formodats vara Birgittas moderneva- 
pen. Men intressant år, att Birger Pers
son faktiskt inte låt avbilda sin hår- 
komstmåssigt fdrnåma andra hustrus 
fådernevapen på gravhållen efter hen
nes tidiga dod och ej heller hans svå- 
gerska, den fromma fru Katarina på 

Aspanås — som tog hånd om sin unga 
systerdotter Birgitta — utnyttjade Fol- 
kungavapnet i sina sigill. Birgitta fore
faller ej ha utnyttjat sitt moderneva- 
pen, trots att hon forvisso var medve- 
ten om sin slåktskap med kungahuset 
och som hovmåstarinna stått i nåra 
forbindelse med konung Magnus Eriks- 
son och lians drottning Blanche av 
Namur. Och Birgittas — som man for
modar — onskedrom att se sin egen son 
Karl Ulfsson på Sveriges tron, år ett av 
tecknen på att hon inte byste någon 
falsk blygsamhet om sin hårkomst. Men 
heraldiskt sett forefaller hon alltså var- 
ken ha utnyttjat sitt fådeme- eller sitt 
modernevapen.

Nej, det år otvivelaktigt hennes mans 
vapen, som på kontinenten levat kvar i 
den birgittinska ikonografien och som 
idag utgor fjårde fåltet i ordensvapnet. 
Ulfisaiitten forde åvenledes ett lejon i 
vapnet. Birgittas make, lagmannen i 
Ncrike Ulf Gudmarsson, brukade i sitt 
forstå sigill 1331 (fig. 13) en styckad 
skold belagd med ett lejon och i sitt 
andra sigill 1335 ett lejon i ostyckad 
skold. Ulfs far, lagmannen i Våstergot- 
land Gudmar Magnusson, forde ett 
hjorthuvud i vapnet, men Ulf och hans

*) Elt kulturhistoriskt intressant und
antag utgor grevarna Brakes for sin tid 
ovanliga Birgiltasamling i grevskapet på 
Visingsd. Den går inte blott tillbaka på 
ett tidigt antikvariskt intresse utan fram- 
forallt på slåktskapsanspråken till > Beats- 
sima Matris Birgitta: de Regno Suecia:: FA- 
MILIA: BRAHEt, som det står på en olje- 
målning från slutet av 1500-taIet i Brahe- 
kyrkan. Slåktskapen torde ej kunna be- 
låggas utan hårrorde sig från vapenlikhe- 
ten mellan Finsta- och Braheåtterna.

Från 1600-talcts slut stammar hovkop- 
parstickarens i Koln S. Pheyscns l'ita se- 
rapliicae matris Birgiltae, vårs blad 11 
upptill år forsett med Ulfs och Birgittas 
alliansvapen, visande Ulfåsa- och Finsta- 
åttens vapenskoldar under tysk furstehatt.
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bror Magnus upptog i stållet moderne- 
vapnets lejon. Detta formodas hårstam- 
ma från en halvsyster till Birger jarl 
och ;ir identiskt med vapnet for Tyr- 
gils Knutssons att. Enligt sigill och av- 
bildningar i bl. a. Gelre- och Bergs- 
hammarsvapenbdckcrna var den 1306 
avråttade riksfdreståndarcn och mars
ken Tyrgils vapen i en av rott och blått 
ginstyckad skold ett lejon av guld (se 
HT 23, sid. 122 och fårgplanschen vid 
sid. 121). Folkungalejonet formedlades 
alltså i så fali intc genom heliga Bir
gittas mor utan genom hennes svårmor. 
Som det fjårde fåltet i ordensvapnet 
står idag, ar det faktiskt identisk med 
Folkungarnas supponerade ursprung- 
liga, obriserade vapen!

Ulfåsaattens vapen
Birgitta skali sjålv som ånka i Italien 
ha brukat Ulf Gudmarssons skold. 
Detta lejonvapen fordes vidare i sigil- 
len av Ulfs och Birgittas soner Karl 
(ostyckad skold) och Birger (ginstyckad 
skold). Dottern Katarina — alltså S:ta 
Katarina av Vadstena (dod 1381) —, 
som var ånka efter riddaren Egard van 
Kyren, brukacle in te mannens utan 
faderns vapen (ginstyckad skold) under 
sitt ingiftsbrev i Vadstena kloster 25/3 
1375. I’å sainma pergamentsbrev år 
IJlls och Birgittas yngsta dotter Cecilias 
sigill med lådernevapnet vidhåftat, 
trois att åven hon var gift. Bidrog 
manne den heliga Birgittas renommé 
till at giira Ulfåsaåttcns i sig så for- 
nåma lejonvapen ån mer fordelaktigt 
i birgittinska klostersammenhang?

Emellertid fordes ett lejonvapen 
åvcn av riddaren Knut Algotsson, gift 
med Birgittas åldsta dotter Mårta, 
och hans dotter Ingegerd (dod 1412) 
blev imuna i Vadstena 1374 och nåmns 
som abbedissa dår 1385. Hon var den 
forstå vigda abbedissan inom Frålsa-

13. Ulf Gudmarssons sigill 1331, efter B. 
E. Hildebrand, Svenska sigiller från me- 

deltidcn 3:390 (Slhlm 1867).

rens orden, från vilket åmbctc hon 
dock tvingades avgå 1403. Hennes va
pen år avbildat på sigill 1379 och på 
ett brodcrat altarbrun från Linkopings 
domkyrka från tidigt 1400-tal med i 
blått fålt ett lejon av silver. Detta va
pen hårror sålunde ickc från Ulfå- 
saåtten, utan år abbedissan Ingegerds 
fådernevapen, identiskt med vapnet 
for hennes farbror Bengt Algotsson, 
hertig av Finland och Halland (dod 
1360), som idag lever kvar i det hal- 
låndska landskapsvapnet. Men åven 
detta formodas hårstamma från Folk- 
ungaåtten på kvinnosidan.

I sin slåktbok anger Rasmus Lud- 
vigsson Ulfåsaåttcns tinkturer med i en 
av rott och blått ginstyckad skold ett 
lejon av guld. Detta vapen, som alltså 
tagits i bruk inom orden redan av Vad
stenas forstå abbedissa, den heliga 
Katarina, blev under 1400-talet ett av 
de mest utnyttjade attributen for den 
heliga Birgitta, i synnerhet i den syd
tyska ikonografien. I Allhems forlags 
stora utgåva av Birgittas Himmelska 
tippen barclser (Malmo 1957-59) finns 
en rad bilder samlade, som uppvisar 
olika variationer av Ulfåsavapnet: med 
skolden styckad, ginstyckad eller ostyc
kad, hogervånd eller vånstervånd i 
courtoisie och med olika tinkturer. 
Dock overvåger framstållningarna i
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14. Tråsnilt ur Bilrde der Well (Niirnberg 
1481), som visar Birgitta oegentligt fram- 
stålld i sin ordens dråkt. De fyra ålf61- 
jandc vapncn ar: 1. Ulfåsaåtten, 2. Rom, 

3. Bayern och 4. Oettingen. 

berg 1481 (fig. 14), som visar lejon- 
vapet i ostyckad skold. Dcssutom vill 
jag sarskilt nåmna två heraldiskt in- 
tressanta målningar i Germanisches 
Nationalmuseum i Niirnberg, den ål- 
dre ett epitafium från Katharinakyr- 
kan i Niirnberg (stiftat av Brigitte 
Topler, dod 1483) och den yngre från 
1500-talets borjan (fig. 15), på vilket 
Birgittas vapen framstålls kvadreral: 
1. styckat av riitt och blått elt lejon 
av silver (Ulfåsaåtten); 2. och 3. i rott 
fait de ginbalksvis ordnade bokståver- 
na SPOR (Rom): 4. med liljor av guld 
bestrotl blått fait med en rod fyrlin- 
nad tornérkrage i stammen (konunga- 
riket Neapel).

Det rika senmedeltida materialet 
torde tillfullo ha visat, alt når man 
talar om »Birgittas vapen» år det allt- 
så fråga om Ulf Gudmarssons slåkt- 
vapen, som iros leda sitt ursprung på 
spinnsidan från Folkungaåtten. Att

enlighel med Rasmus Ludvigssons be
skrivning.

Låt mig ur det rika tråsnittsmateria- 
let endast nåmna tre exemplar av skil- 
da måsiare: Ett av de åldsta — lokali- 
serat till Schwaben 1450-60 — och ele
gantaste tråsnitten år det i Louvren 
(avbildat i Allhems lilla urvalsutgåva 
av Uppenbarelserna, Malmo 1967, 
plansch vid sid. 72), som visar den 
heliga Birgitta — kallad *Byrgittn 
vidna-Ducissa nerede* — hållande ett 
hostiekors och regelbok med staden 
Roms vapen och med Ulfåsalejonet i 
av rott och blått styckad skold. Och i 
Kungl. Biblioteket i Stockholm for- 
varas en hel serie helgonbilder, attri- 
buerade den s.k. »Pflanzenwuchsmeis- 
ter» i Augsburg omkr. 1487, vilka 
alla visar Ulf Gudmarssons vapen 
vånstervånt. Det tredje år titelbladet 
till Bilrde der Well, tryekt i Niirn-

15. Detalj av malning visande S:ta Bir
gitta nedskrivandc uppcnbarelscr med 
påvc Urban V (1362—70) och kejsar Karl 
IV (1346—78) knåbojande, numera i Ger
manisches Nationalmuseum, Niirnberg 
(Gm 160). Den aldre forlagan (Gm 151) 
från 1480-talet visar idag 1. fåltet oslyckat 
svart ett lejon av silver och 4. fåltet svart 
åtta liljor av guld ulan tornérkrage.
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Birgitta ej forde faderns finstavapen 
overens«laminer å ena sidan med ger
mansk heraldisk praxis, dår hustrun i 
forstå Iland biir mannens vapen, å 
andra sidan år det ju passande for 
den person, som i det officiella kyrk- 
liga språkbruket bcnåmns S. Birgitta 
vidua, den heliga iinkan Birgitta. Nar 
det 1973 infor hostens 600-årsjubiléum 
blev aktuellt att i kormosaiken for 
S:ta Katarinas kapeli i Rom anbringa 
ett helgonvapen for S:ta Birgitta som 
pcndang till H.M. Konungens dona- 
torsvapen, var det naturligt att ut- 
nyttja Ulfåsaåttcns ursprungliga va
pen (fig. 16).

„Det gotiska lejonet” 
som betcckning på ordensvapnets fjar- 
de fålt iir i sig ett intressant fenomen, 
som inte helt bor forbigås. Och sedan 
den uråldriga beniimningen Rex 
Gothorum forrå året forsvunnit ur 
den svenska konungatiteln (liksom i 
Danmark 1972), iir det kanske moti
verat att ågna den utvccklingen en 
tanke, som ledde frani till att Fol- 
kungaåttens lejon over tre ginbalkar 
— som tidigare representerat hela Sve
rige — kom att bctraklas som ett ut- 
tryck endast for »Gota rike>.

Redan i Erik av Pommerns (1396- 
1439) unionsvapcn representerades 
Sverige av såvål det nya trekronors- 
vapnet — infort av Albrekt av Meck- 
lenburg (1364-89) — som det gamla 
folkungavapnet. Karl VIII Knutsson 
(1448-70) inforde den typ av svenska 
riksvapnet, som bibehållits av alla fol- 
jande dynastier, sedan det upptagits 
åven av Gustaf Wasa. Men det var 
forst under den sistnåmnde konungen, 
som ginbalkarna definitivt blev 
»strommar«*) och betraktades som Go
ta vapen. Det tidigaste exemplet på att

16. Heliga Birgittas vapen, vant i courtoi- 
sic mot den Korsfåste, vilken på andra si
dan atfdljs av Sveriges trekronorsskold. 
Detalj ur kormosaiken i S:ta Katarinas 
kapeli, utford av forf. 1973 och tillkom- 
men genom gåvor av bl. a. Konung Carl 
XVI Custaf — till minne av Gustaf VI 
Adolf —, Upsala årkestift och S.S.B. De 
senares vapenskoldar år återgivna i nisch- 

bågen.

det gamla folkungavapnet klart syftar 
på Gotaland torde vara på Olaus 
Magnus Carta marina — eller *Carta 
gothica* som han sjålv vanligen kal- 
lade den —, vilken tryektes i Venedig 
1539 (fig. 17).

Olaus’ aldre broder Johannes Mag
nus Gothus (fodd i Linkoping 1488)

•) I Rasbo kyrka i Uppland avbildas 
bland de 1456 daterade kalkmålningarna 
ett s. k. Kristi vapen, omgivet av årke- 
biskop Jons Bcngtssons och konung Karl 
Knutssons kvadrerade skoldar. Folkun- 
galejonet i det senare år overlagt tre gin
kaviar, bildade medelst vågskuror. Mål- 
ningarna framknackadcs och restaurere
des 1925. Huruvida originalet åvcn ur- 
sprungligen visade våglinjer årovisst.men 
Peringskiolds teckning i Monumenta 
ostrogothica — som forefaller ha tjånat 
som forlaga vid konserveringen — fram- 
ståller i varje fali ginbalkarna så.
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17. Detalj tir Carla marina (Venedig 1539).

-OTHIAS
l,MaL vtstm. RKNV-GOTHO^

var den sistc i Sverige valde Upsala- 
årkebiskopen under Roms jurisdik
tion. I sitt stora sigill från exilen — 
formodligen tillkommet efter biskops
vign i ngen 1533 i Rom — upptog Jo
hannes i det kvadrerade ambetsvap- 
nets andra och tredje fiilt ett lejon, 
vilket kanske for allra forstå gången 
med fog kan kallas ett »gotiskt lejon», 
svarandc mot tillnamnet Gothus (jfr 
HT 9, 1964, sid. 378). Denne »Svea 
och Gota rikes primas« — som han 
beniimndes av brodern — var en lika 
medveten gote, som hans bror och 
stiindige medarbetarc Olaus var det. 
Broderna Magnus’ »goticism* framgår 
av blotta ordfbljden i titeln till Jo
hannes’ kronika Hisloria de omnibus 
Golhorum Sueonumquc regibus (tryekt 
av Olaus i Rom 1553) och åskådlig- 
gors heraldiskt i en »reklambroschyr* 
for Olaus’ Carla marina, som uppvisar 
en vinjett med »gotarnas« lejonvapen 
dexter om >svearnas» trekronorsskold 
(fig. 18). Efter Johannes’ dod 1544 
utniimndes Olaus av påven till titular 
iirkebiskop av Upsala. Han overtog 
broderns sigill ofdrandrat och avbilda- 
de detta i tråsnitt i slutvinjetten till 
sitt stora historieverk om de nordiska 
folken (fig. 19), som tryektes 1555 i 
heliga Birgittas hus i Rom.

Redan 1524 hade Olaus Magnus bli- 
vit foreståndare i Birgittahospitalet 
efter den till Sverige återvandande, 
nyutnåmnde Viisteråsbiskopen Petrus 
Magni. 1537 återkom broderna Mag
nus till Birgittas hus och ett årtiondc 
senare inleddc den då ensamstående 
Olaus sin långa råttskamp for att 
rådda pilgrimshuset i Rom som en 
svensk stiftelse. Han kunde slutligen 
sjålv bosåtta sig i Birgittahuset och 
intill sin dod 1557 var han en lian
given vårdare av Birgittatraditioncn 
som forfattare och forlåggare. Ar det 
dårfor alltfor dristigt att i Olaus Mag
nus Gothus se en presumtiv formed- 
lare, når det gåiler inlcmmandet av 
Birgittas >gotiska lejon* i den efter- 
reformatoriska birgittinska ordenstra
ditionen?

Timbreringen 
Vapenskolden for Birgittinorden kro
nes oftast med en oppen liljekrona, 
som snarast kan sågas vara av spansk 
karaktår (f.o. snarlik den skoldkrona 
som nuvarandc spanske statschefen

18. Vinjett till Olaus Magnus' Ain kurie 
Auslegung und Verklerung der neuuen 
Mappen von den alten Goetlenreich und 
den andem Nordlenden (Venedig 1539). 
Mellan de kungliga skoldarna ses broderna 

Magnus’ andra vapenversion.
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19. Detalj med årkebiskopssigillct ur slut- 
vinjetten till Olaus Magnus’ Hisloria de 
gentibus seplentrionalibus (Rom 1555). 
Korset iir Upsala domkyrkas, kronoma 
torde åsyfta Svea och Gota rike, lejonet 
tillnamnet Gothus samt treberget med 

axen iir broderna Magnus’ vapenbild.

och riksforeståndaren Francisco Fran
co utnyttjar). Visserligen skulle den 
kunna tolkas symboliskt som Jungfru 
Marias krona enligt Birgittas Uppen- 
barelscr, dår den beskrives: »i kronan 
satte hennes Son sju liljor, och mellan 
dessa liljor satte han sju ådelstenar> 
(1:31 kap.). Men det mest nårliggandc 
år dock att betrakta den som ett ut- 
tryek for Birgittas hogiittade hårkomst 
(se exempelvis den furstliga kronan i 
fig. 15, som motsvarar kungakronorna 
i fig. 17 och 18). En gyllene krona 
tillhor den heliga Birgittas gångse 
attribut, vanligen framstålld liggande 
nertill vid hennes fotter, som ett ut- 
tryek dels for hennes htiga b<5rd och 
dels for hennes forsakande av denna 
vårldens fåfånglighet (se fig. 14).

’Societas Sanctæ Birgitta;
utgor en sammanslutning av svenska 
man och kvinnor, vilka med kårlek 
till Gud och vordnad for hans tjånar- 

innas, den heliga Birgittas ininne, 
forena håg att tjåna vår moder, den 
heliga, allmånneliga och apostoliska 
Kyrkan i Sverige, Birgittas och vår 
Kyrka».Så lyder inledningen till regu- 
lan for S.S.B., som antogs i Vadstena 
1920 av det såliskap som framfor 
andra vinnlagt sig om att vårda Bir- 
gittatraditionen inom Svenska Kyrkan. 
Ja, man kan idag nåstnn betrakta 
S.S.B. som något av en »tertiårorden« 
till O.Ss.S. over konfessionsgrånsen.

Alltscdan si tt forstå decennium bru- 
kar S.S.B. elt runt sigill, visande ett 
liggande gotiskt fyrpassmotiv, samman- 
satt av fyra cirklar, med i 1. och 4. 
cirkelfåltet det birgittinska brodra- 
korset och i det 2. och 3. fåltet den 
uppifrån sedda birgittinska systrakro- 
nan (fig. 20). Sigillct utarbetades av 
dåvarande sekreteraren i Riksheraldi- 
keråmbetet, sedermera riksheraldikcrn 
H. Flectwood, som då var medlem av 
S.S.B. Tidspunkten framgår av ett 
protokoli från sållskapets kapitel i 
Vadstena den 6.-7. oktober 1926, dår 
det i § 5 beter: »Bcslot Capitlet upp- 
draga åt frili. Harald Fleetwood att 
utarbeta ett sigill och ett brefmårke 
for S.S.B.b.

Anvånds S.S.B.s sigillbilder i vapen- 
skold, år tinkturerna:

Slidid: kvadrerad: 1. och 4. i blått

20. Sigill for Societas Sancta Birgitta.
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21. Åmbetsvapen for fru Ingrid af Eken- 
stam såsom Supcrior i S.SJJ. Teckning 

av forfattaren 1972.

fait ett grekiskt kors av silver, belagt 
med fem roda bysantiner; 2. och 3. i 
svart fait ett hjulkors av silver, belagt 
med fem roda bysantiner.

Fader Confcssor kan i ambetsvapnet 
låta kvadrera pråstkorset (i fait av sil
ver ett rott georgskors, i korsmitten 
belagt med en bysantin av silver) med 
sitt eget vapen, liksom Moder Supe- 
rior kvadrerar systrakronan med slåkt
vapnet (fig. 21).

Brodrakorset i silver med de fem 
sårmårkena i rod emalj bars ursprung- 
ligen av både pråster och lekbroder 
inom S.S.B. i kedja runt halsen. Con- 
fessor anvånde hostiekorset som pek- 
toralkors, vilket alltsedan 1960 i min
dre format åven brukaš av ovriga prås
ter inom sallskapet. Systrakronen åven 

tillkommen 1922 — tilltalade mycket 
Moder Elisabeth Hesselblad, som in- 
bjudits till Sverige av S.S.B.-s forstå Su- 
perior, grevinnan Mary von Rosen 
(dbd 1967), med anledning av 550-års- 
dagen av Birgittas ddd. Vid jubiléet 
1923 nedlade H.K..H. hertigen av Ne- 
rike, Prins Eugen, en krans i Vadstena 
klosterkyrka med två band i grått — 
som han ritat sjålv — visande broder- 
nas kors och systrarnas krona. Sålunda 
har i vårt århundrade ett nytt birgit- 
tinskt emblem tillkommit — utover de 
medeltida tecknen for prasterna, dia- 
konerna och lekbroderna —, nåmligen 
denna framstållning av systrakronan, 
som åven kommit till anvåndning 
inom den gamla Birgittinorden (t ex. 
i glasfonster i Maria-Refugie, Uden)*).

•) Under de senaste åren har det eku- 
tneniska klimatet så till den grad for
and rats, att det, som for 50 år sedan var 
otånkbart, nu blivit verklighet: somliga 
birgittasystrar anvånder S.S.B.s systrakro- 
na i kedja om halsen, når de av någon an
ledning — cxempelvis på resa — ej bår 
den ursprungliga Kristuskronan over det 
svarta doket. Och vid Påven Paulus VI:s 
besok i Casa di S. Birgitta den 7 okt. 1973 
overlåmnade nuvarande Moder Superior 
inom S.S.B. till honom ett exemplar av 
den svenska systrakronan i silver.

Sålunda kan man konstatere, att Bir
gittas orden — och åven dess heraldik — 
levat och låmnat nedslag under alla gång- 
na sex sekler och att den idag ar livskraf- 
tigare ån den varit sedan århundreden.

440



HERALDISK TIDSSKRIFT

udgives af Societas Heraldica Scandinavica, hvis medlemmer modtager det gratis. Der 
udkommer to numre årligt, i marts og oktober. Medlemskab koster pr. år Dkr. 50 
eller hvad der svarer hertil. Medlemskab én gang for alle (kun for personer): det 20- 
dobbeltc.

Indbetaling sker bekvemmest gennem dansk postgiro 11 23 74, Societas Heraldica 
Scandinavia, c/o bogtrykker St. U. Zangenberg, Øverødvej 22, 2840 Holte, Danmark. 
Ved indbetaling på postkontor bør også i Sverige, Norge og Finland anvendes de danske 
girokort, som selskabet sender til medlemmerne. Girokortene lyder på Dkr. og gælder 
for Dkr., men indbetaling sker naturligvis i det pågældende lands egen mønt.

Ældre numre af tidsskriftet
Numrene 1,9, 13 og 16 er udgået. Alle øvrige numre kan stadig fås. Priserne er som 
følger, portofrit:
Til og med nr. 20, pr. slk. Dkr. 15. — Nr. 21—23, pr. stk. Dkr. 20. — Fra og med 
nr. 24, pr. stk. Dkr. 25. Ved køb af 10 eller flere numre 25 % rabat.

Redaktør:
Major O. H. M. baron Haxthausen, Snesere, 4733 Tappernøje, Danmark

Redaktionsudvalg:
Redaktør Sven Tito Achen, Kong Georsgvej 52, 5. sal, 2000 København F 
Forfatteren Hans Krag, Lastad, Søgne, Norge
Kontorsdief Gustaf von Numers, Topeliusgatan 9 A 2, 00250 Helsingfors 25, Finland 
Stadsarkitekt Hans Schlyter, Norrlidsgatan 13, 852 50 Sundsvall, Sverige 
Amtsdirektør, cand. jur. Emst Verwohlt, Strandengen 4, 4000 Roskilde, Danmark

Skrivende medarbejdere i dette nummer:
Civilingeniør, godsejer Henrik Berner, Clausholm, 8900 Randers 
Direktør Mogens Boman, Edb-rådet, Bredgade 58, 1260 København K 
Dommcrfullmcktig Hans A. K. T. Cappelcn, Nedre Telemark sorenskriverembete,

3810 Gvarv, Norge
Dommer Anders Christensen, Nøjsomhedsvcj 16, 2. sal, 2100 København 0 
Frater Bengt Olof Kalde, Kloster Erlach, A-4174 Niederwaldkirchen, Østrig

Heraldisk Selskabs styrelse:
Redaktør S. T. Achen, Kong Georgsvej 52, 5. sal, 2000 København F (formand) 
Arkivar, cand. phil. Nils G. Bartholdy, Rigsarkivet, Rigsdagsgården 9, 1218 Kbh. K 
Major O. H. M. baron Haxthausen, Snesere, 4733 Tappemøje, Danmark 
Dr. phil. Herman L. Løvenskiold, Riksarkivct, Bankplassen, Oslo
Teckningslårare fil.kand. Jan Raneke, Vallgatan 3, 234 00 Lomma, Sverige 
Dr. h.c. Ole Rostock, Sigmundsvej 8, 2880 Bagsværd, Danmark (sekretær) 
Håradshovding Bo Tennberg, Loveret 1, Jakobstad, Finland
Bygningskonservator, cand. mag. Allan Tønnesen, Rahbeks Allé 36, 1801 København V 
Bogtrykker St. U. Zangenberg, Øverødvej 22, 2840 Holte, Danmark (kasserer)

Selskabets arkiv beror hos:
Universitetslektor, cand. mag. Jørgen Tvevad, Københavns Universitets historiske in

stitut, Bispetorvet 3, 1167 København K

Tidsskriftets ekspedition:
Bogtrykker St. U. Zangenberg, Øverødvej 22, 2840 Holte, Danmark




